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KLIPPEl(YST 

Skaarede Mure med brede Rifter 

staar rejst som Kysternes tavse Vagt, 

mørkt under Slcyernes sorte Drifter, 

der slæber R egnbygers tunge Fragt , 

lyst naar det vældige Solslcin bygger 

langt ud i Rummet sit brede Hvælv, 

m ed Skift af takkede sorte Skygger, 

fyldt af den Ro, som er Klippen selv. 

Engang sprængtes de v redne Former 

med Kval i Afgrundens Kraterglød; 

Klippen var som et Hav der stormer 

i Skum af Gnister fra Klodens Skød. 

Nu er den stivnet og uden Minder 

om ] ordskælvsspalternes Lavastrøm. 

Selv Morgen.gløden paa Klippens Tinder 

vælclcer ej længer dens Urtidsdrøm. 

Hv ad er vel A armillioners Viden? 

En Slcyggeverden af ringe V ægt. 

Usporligt vandrer Fantomet Tiden 

sin Genfærdsvandring fra Slægt til Slægt. 

Hen over Klippen gaar A ar og Dage, 

Løvspring og Løv fald, Frost og Tø -

de Spor de sætter er mere svage 

end Maanens Guldspor paa Nattens Sø. 

I hidsigt Ridt kom det mørlce Følge 

af Vande jaget af Stormens Hast. 

Som Fjælde taarned sig Bølge paa Bølge, 

m en blev til flagrende Skum, da de brast. 

Og Klippen bar sine Arr og Sierammer 

med samme kolde urørlige Trods. 

Født af et Ildhav med B ølger af Flammer, 

er Havet for den som Vind for os. 

Bølgerne glider og Skyerne sejler. 

Stum staar Klippen ved Havets Rand, 

den tusindaarstavse Sfinx der spejler 

urørlige Træk i det v igende Vand, 

et furet Ansigt med Rynlce ved Rynke, 

gaadefuldt lukket om hvad det ved. 

Slægt ej ter Slægt m aa den stige og synke. 

Men kun i Nuet er Evighed. 

Tavs staar Klippen, graa og bedaget 

midt i Livets levende Brus, 

staar som den lytted til Hjærteslaget 

i Havets Bølgen, i Græssets Sus. 

Briserne nynner i grønne Kroner 

og stryger om Klippen barsk og ru. 

Drømte den mon i Aarmillioner 

om Løvets Hvisken i dette Nu? 

Christian Stub-) orge11se11. 
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Julens Blomster - før og nu 

Om Butikkernes fristende Juleudstillinger og de fes t
ligt pyntede Ga·der straaler nok saa meget i Ugerne før 
Jul, kommer dog den rigtige Jules temning først frem, 
naar Juleforberedelserne tager fat i selve Hjemmene og 
Duften af Gran og Enebær breder sig i Stuern e. 

Nu er Julens Blomster mange. I Blomsterforretninger
n es Vinduer mødes næsten alle Aarstidernes Blomster: 
Efteraarets Chrysanthemer, Somme rens Roser og Nelliker, 
Foraarets Liljekonvaller og Tulipaner, Sydens Mimoser 
og Tropernes Orchideer. Men »Jul « har saa megen Magt 
over Sindene, at de Blomster , hvis Navn har Forbindelse 
dermed: Julebegonier, Julekaktus og Julestjernen stadig 
er de mest yndede. De har med deres skønne, livlige Far
ver næsten ganske besejret den fine, hvide Julerose, Vin
terens Blomst. 

Men hvor straalende de m oderne Juleblomster end er , 
en Ting har Julerosen forud for dem: Den er saa gam
mel og k endt, at den er blevet en Sagnets Blomst. Alene 
de t, at en Plante altid stod grøn, og dens Blomst sprang 
ud midt i Vinterens Kulde og Sne, var jo som e t Mirakel, 
og saa voksede Legenderne op om den. Der fortælles, at 
de t var den eneste Blomst, som Adam og Eva fik Lov til 
at tage med sig ud fra Edens Have. En anden Legende 
siger os, at Bjergfolk saa den springe ud første Gang 
Julenat, da Jesusbarnet fødtes, og derfor fik den Navnet 
Julerose. Den burde ikke glemmes, men faa sin P lads paa 
Julebordet mellem Julens andre Blomster. 

Koglebærende Grangrene, Æ delgran og Enebærkviste 
hører ogsaa Julen til. De sids tnævnte er særlig smukke 
med deres fine, smaa tætsiddende. Naale, og saa er den 
nordisk. Fra en fjern Fortid er den vildtvoksende hos os 
som Taks og Skovfyr. Ved Højtider strøede man Enebær
grønt paa de hvidskurede Gulve i Almuehjem. 

I ældgamle Tiders Midtvinterfester pyntede man med 
Grene af disse stedsegrønne Træer for at holde sig gode 
Venner med Skovguderne. Derfra - mener man - stam
mer den gamle Skik i England at lægge e t mægtigt Træ
s tykke »the. Jule log« paa Ilden ved Julefesten, hvoraf 
der saa gemtes en lille Splint til at tænde næste Aars 
»Jule-log« med. Men saa kom Juletræet. 

Det stammer fra Strassburg, hvorfra det banede sig 
Vej til andre Lande og blev en Tradition. Men Skikkene 
udvikler sig. Nu har man tillige udendørs Juletræer. I 
mange Byer rejses et Juletræ af mægtige Dimensioner 
paa Hovedgaden eller Byens Torv og straaler med sine 
Mæagder af Lys i Tiden før Jul. I Amerika har denne 
Skik slaaet saa kolossalt an, a t man ikke nøjes med de 
kommunale Juletræer, men Villaejerne pynter selv e t 
Juletræ foran deres Ejendom med Lys, og i den H ensigt 
opmuntres der til at plante stedsegrønne Træer i Ha-
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verne foran Husene. Det skal være et smukt Syn a t se 
R ækker af di sse lysende Træer i de mørke Aftner i Jule
tiden. 

Kristtornen er af Sagnet gjort til et helligt Træ. Da 
Adam maatte forlade Paradisets Have, fik han Lov til at 
medtage en Kvist af Kundskabens Træ. Adam var dygtig 
som Gartner og .fik Kvis ten til at vokse. Det blev e t smukt 
lille Træ med tornede, stedsegrønne Blade og røde Bær 
om Vinteren . 

I England og Amerika anvendes Kristtorn saa over
ordentlig meget, at der for Amerikas Vedkommende er 
plantet Marker til med Kristtorn for at tilfredsstille Ef
t erspørgslen ved Juletid. Den bruges særlig til de smukke 
Julekranse, ·der hænges op paa Kaminen eller i Vin
duerne. Ædelgran a nvendes ogsaa, h elst den aroma tisk 
duftende Balsamgran; desuden bindes ogsaa Laurbær
kranse pyntede med Blomster og Frugter , de saak aldte 
Della Robbiakranse efter den italienske Kunstner Andrea 
della Robbia. H erhjemme anvender vi jo ogsaa Julekranse, 
men det er i Form af Lysekroner som dem Bønderne 
hængte op i Gildestuen. Det er en stærk Papring ombun
det med Gran, besat med Julelys og hængt op i røde 
Baand - nydeli gt og stemningsfuldt. 

Misteltenen har ogsaa vundet sig en Plads i vor Jule
pynt, og bidraget h ertil har vel den morsomme, gamle 
engelsk e Juleskik, der er knyttet til Misteltenen . Som 
bek endt hænges Kviste af den over Dørene til Daglig
stuen, og de, de1· mødes under Misteltenen, maa kysse 
hinanden. Med sin mærkelige Vækst som Snyltep lante 
og med sine stedsegrønne Grene vakte den vore Forfæd
res Forundring. Der maatte Forklaringer til, og Sagnet 
skabte dem . Fra Begyndelsen af voksede Misteltenen paa 
redelig Vis som andre Planter og var endogsaa et præg
tigt og fa gert Træ i Skoven. Men saa blev dens Ved brugt 
til Kristi Kors, og til Straf derfor blev de t en Plante, der 
ikke kunde slaa Rod i Jord, men maatte vokse og snylte 
paa andre· Træer. Der gik ogsaa Sagn om, at Mistelten en 
var Lægemiddel mod alle Sygdomme. I Frankrig blev 
baaret Amule tter deraf for at forhindre Sygdom, og af 
samme Grund bar man h er i Norden Fingerringe af Mi
stelten. Det fortælles ogsaa, at Druiderne, de· keltiske 
Præster, skar Misteltenens Grene af med gyldne Segl. 
Hos os er Mis teltenen som bek endt knyttet til Sagne t om 
Balders Død. I Fortæ llingen om Nordens Guder læser 
man, at Misteltenen voksede Øst for Valhal. 

Vi mindes cle gamle Juleskikke og Iagttagelser fra 
fjerne Tider og andre Lande. H er er det dem, der er 
knyttede til Julens Blomster og Grønt. 

Ragnhild Jens en. 



BORNHOLM 
set med en Fotografs Øjne 

Bornholm er et Eldorado for en Futograf, en herlig 
Tumleplads for den, der søger Motiver til s it Kamera, 
og for den der ønsker at fastholde de mangfoldige Skøn
hedsindtryk, Na tur og Landskab kan byde paa. Vore 
mange Turis ter kender de tte b edst fra Højsommeren ; 

. men de t er langtfra den beds te Aars tid rent fotografisk. 
Nej, Foraare t, det er den rette Inspirationens Aarstid; 
da har Bornholms Natur en ganske særlig Charme, der 
er egen for den, og som maaske særlig er iøjnefaldende 
for den, der er go dt k endt med Øens Natur. Hvori denne 
Charme bestaar er vansk eligt at defin ere klart ; den frem
gaar af mange Ting; men meget væsentlige Træk er de 
bornholmske Kratskove, Højlyngen og Sprækkedalene 
med deres frodige Plantevækst og ejendommelige geolo
giske Udformning. 

Vandløbene, der ofte følger Sprækkedalene, er ogsaa 
e t stæ rkt særpræget Træk. Nu vil mange af Læserne sik
k ert tænke : ja, og saa har vi jo Klipperne først og frem-· 
mest. Ja, maaske ! Men disse er i alt Fald kun for videre
komne, hvis virkelig gode Resultater skal opnaas. Det er 
da ogsaa yderst sjældent at se et virkelig godt Fotografi 
af Klipper alene. 

J eg n ævnede Højlyngsomraaclerne. Ogsaa her hører 
der megen fotografisk Kunnen til for at opnaa virkelig 
gode Resul tater. Det er ikke saa lige til at fastholde Høj
lyngens særlige Kolorit i fotografisk e Optagelser af virke
lig Kvalitet. Billederne, der følger Artiklen, viser e t lille 
Landskab fra Rutsker Højlyng. Det er udelukkende Sky
formationen, der bæ rer Billede t. (Uden Skyen er det 
intet som helst). Desværre er Detaillerne i Skyhimlen 
gaaet tabt i Reprnduktionen. I det hele tage t er Skyerne 
en meget væsentlig Del af Landskabsbillede t, ja, de er i 
Virkeligheden gansk e uundværlige for Landsk absfoto
grafen og n ødvendiggør derfor Brug af Gulfiltre. 

Skyerne følger med blæsende Vejr, og Blæst h ar vi jo 
nok af paa Bornholm. Det er der vist ingen, der som 
Fotografen i Naturen har L ejlighed til at konstat ere. De t 
er en a f cle Ting, der tæller imod Bornholm som fotogra
fisk Omraade. I Virkeligheden kan Bornholm kun opvise 
ganske faa Dage pr. Aar med stille Vejr, og mangfoldige 
Gange har denne Blæst drillet mig paa mine Udflugter 
med Kamerae t. Naa, jeg er ogsaa saa gammeldags, at jeg 
endnu foto graferer med Stativ; jeg har endnu ikke faa et 
anskaffet mig et af de moderne og praktisk e Smaabilled

kameraer . 

Men lad os se l idt næ rmere paa disse Landskabs typ er . 
J eg har allerede omtalt Lyngen , vore spredte Højlyngs
omraader - de har jo ikke noget at gøre med de lyng
begroede Arealer, som vi ellers paa Dansk kalder H ede. 
Men de t kan jo nok være lige saa slidsomt at være H øj
lyngsbonde som at være H edebonde. Det er Folk, der er 

Højlyng ( Rutsk er ). 

Gammelt Hus paa Rutsk er Højlyng. 
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vant til haardt Arbejde og et nøjsomt Liv ; de stiller ikke 
store Fordringer til moderne Bekvemmeligheder, og 
deres Bosteder bærer ofte Præg deraf. Se f . Eks. paa 
Billedet her ·fra Rutsker Højlyng. De fleste Mennesk<;r 
bor bedre - og dog er er saadant Udmarkshus ikke saa 
sjældent, selv om dette er e t særlig krast Eksempel. Jeg 
faar dog tilføj e, at disse· Huse bliver sjældnere, efterhaan
den som de ledige Lyngarealer sættes i Kultur. Men, ja, 
jeg kan ikke nægte, at denne Kendsgerning gør mig helt 
k ed af det, for hvilken Lækkerbisken er ikke en saadan 
Hytte for Fotografen. Den kan der jo spenderes Dage 
paa, og det er e t taknemligt Motiv, der nok skal blive 
staaende, selv om de t blæser. Vinden gaar jo saa let 
igennem. 

Men, som jeg allerede har sagt, Lyngen er, landskabe
ligt set , ikke saa taknemligt et Omraade, som man maa
ske skulde tro, i alle Tilfælde· ikke saa længe, man van
drer midt i den. Bedre bliver det , naar man kommer ud 
i Udkanterne. Her er spredt Bebyggelse og spredte Mark
flader , rigeligt m ed Smaaskove og Lunde, Landskabet 

faar en anden Karakter. T ypi sk for saadanne Omraader 
er Billedet fra Udkanten af Rø P lantage. Det er ikke 
Guld, der dyrkes h er, det ser man nok paa Huset, og der 

Forcwr ved Rø Plantage. 
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er maask e Halm i Sengen ogsaa her , men alli gevel; det 
ser straks lidt bedre ud. Og Landskabet, ja, det er jo 
bedaarende ! Og det er ikke Foraaret alen e, der gø r det. 
Desvær re kunde Manden , der boede i Huset, ikke se det. 
Han kom ud og tog mine Manøvrer i Øjesyn og begreb 
ikke, hvad jeg saa i det . Han forbød mig rent ud sagt at 
fotografere hans Hus. Han fandt det vistnok ikke pænt 
nok til at foreviges. J eg trøstede ham me·d , at det var 
Landskabet, jeg fotograferede (hvad han altsaa ikke 
begreb), og trykkede af, hvorefter jeg flyttede mine Sa
ger. Hvad Manden tænkte, ved jeg ikke, da jeg ikke fort
satte Diskussionen; men efter at h an havde kikket lidt, 
gik han sin Vej. Til Beroligelse for Redaktionen og Læ
serne skal jeg tilføje, at Pladen blev taget i et Markskel, 
saa jeg har ikke traadt n ogen for nær. 

De vilde Æ bletræer er karakteristisk e fo r Grænseom
raaderne mellem Højlyng og dyrk ede Omraader, og i den 
Tid, de blomstrer, er de pragtfulde Smykker i Landska
bet . Ofte er der en p ragtfuld Udsigt fra Højlyngens Ud
kant n ed over lavere· liggende Landskaber. Vi har alle 
set disse storslaa e·de Udsigter fra Paradisbakkerne; 
m en Billedet her, set fra Rutsker Højlyng og ned over 
Kongens Mark og K lemensker, e r ogsaa ganske typisk. 



Udsigt fra Rutsleer fløjlyn g mod Kongens Marie og Klemensleer. 

Man ser, hvorelan Træerne til højre giver sig i Blæsten, 

cler trykker gansk e haardt. Ogsaa Skyerne røber, at det 
er »friskt Vejr«. Men for Fotograf en kan det være lidt 
besværligt at holde sammen paa Stumperne. Vinden river 

og rusk er i Apparater og Hjælpemidler, og fast maa man 
holde paa Kameraet, a t ikke Pladen skal blive rystet. 
Længst ude i Billedet - paa Bakken - ligger Bolby~ i 
Klem en sker. Til venstre ses e t Hjørne af Rutsker Plan
tage. 

J eg nævnede Foraaret som den mest inspirerende 
Aars tid, og de fl es te tror vel saa, at dette gælder fra Løv
springstid og frem efter. Selvfø lgelig er Løvspringstiden 
vidunderlig. Men det inspirerende ved Foraaret begyn

der d og meget tidligere. Det gør det da for mit Vedkom
m ende. Allerede i Marts har Solen og Lyse t en saadan 
Magt, at Landsk abernes Konturer bliver skarpe re, Far
vern e bliver kraftigere, der kommer m ere Form og Liv 

i det h ele. Stammer og Busk e, Stængler og Tuer sp ejler 
sig i Vandhullerne. Motiverne er der i Overflod. Man kan 
tage disse Landskaber i H elheder (det tidlige Foraar ve d 
Ll. Myregaard i Olsker) ; m en m an kan ogsaa gaa i De tail
ler og nøjes med et enkelt lille Udsnit som f . Eks Billedet 
af Birke træerne, der sp ejler sig i Vandet. Endnu er Græs
set brunt og gammelt o:; Tuerne svedne af Frosten ; m en 
Lysene i Vande t røber , at Solen har faae t Magt, og de 
smaa Kviste, at Live t er vaagn e·t. Snart v il de fø rste 
grønne Spirer bryde op fra Tuerne. Ogsaa dette Billede 
er fra Lyngomraaderne, og de t er typisk . Disse vand
fyld te Huller , hvori Birketræerne vader rundt i det tid
lige Fo raar, dem ser man alle S teder. I det h ele taget er 

Lyngen vaad om Foraaret, og Fotografen maa ·have Støv
ler paa, hvis han ikke taaler at staa i Vand som Birken. 
Men diss,~ P letter, hvor Vandet siver og risler , og alting 
driver af Væde - de er dejlige. 

Billedet af et Skovbryn ved Maglegaard i Østermarie 
viser et Landskab af en lidt anden Type. Her er vi paa 
de gode Jorder , og Skoven er en af de typiske øs tborn
holmsk e Skove. m ed store Aske, gamle, granvoksne, 
knudrede Ege - og Kirsebæ rtræer. Naar Kirseb ærtræ
erne blomstrer, er Skovbrynet hvidt. Et festlig t Syn! De t 
er ogsaa bornholmsk ; · man s~r .de t ikke andre Steder. 
Skal man ind i Skoven, bør man komme n~gle Dage tid-

Landskab ved Ll. Myregaard, Olslcer. 
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Birl<ebræer i lyngen. 

Shovbryn, Maglegaardsslcoven, Østermarie. 

ligere, for da er Skovbunden hvid af Anemoner. J eg har 
ikke medtaget et saadant Billede denne Gang, men vi ved 
jo alle, hvor skønt det ser ud. 

Ganske særlig bornholmsk er ogsaa Sprækkedalene , 
som vi træffer mange Steder i Øens Indre, m ed deres 
Rigdom af Vegetation. J eg har tidligere i »Jul paa Born
holm« vist Billeder fra en saadan (1944) . Ogsaa et af 
Billederne her er fra denn e Sprækkedal, nemlig Billedet 
fra Dyndalen ; det viser Vandfaldet ved Foraarstid. Dyn
dalen er e t af de Steder, hvor det bornholmske F'oraar 
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viser sig aller skønnest, og hvor der - før Løvspring -
er en Uendelighed af Motiver. Aaløbet i Bunden af Da
len, Skovvejen og den rige F lora afgiver de fles te. Det er 
et Sted, jeg besøger hvert Foraar - og hver Gang med 
lige stor G læde. 

Vi træffer i disse Sprækkedale en lang Række af de 
for Bornholm karakteristiske Vækster; de er ofte virke
lig spændende Steder for Botanikeren. Men ogsaa for 
F otografen, især hvis han har nogen Interesse for Flo
raens R igdom af skønne Former. Den byder et U tal af 
fotografiske Muli gh eder. De fleste Væk ster , selv de m est 
ringeagtede, kan, naar man faar Held til at optage dem 
paa den rigtige Maade, give smukke Optagelser. 

Jeg har her medtaget to Blomsterbilleder. Det ene er 
en Optagelse af Aakander i en Mose i Torpe Bakker. For 
at faa denne Optagelse var der ikke andet at gøre end at 
smide Skoene, smøge Benklæderne op og vade ud i Van
det m ed Sta tiv og h ele Herligheden. Og selv om det ogsaa 
var et slemt Mudderhul at st aa i , saa er det dog kun 
Smaating. I »Jul paa Bornholm « fra sidste Jul var et Bil
lede af Nøkkeroser fra Basta Mose. Her er det straks 
mindre morsomt at vade ud. Mosen er fuld af Lægeigler , 
og de sværmer om Benene paa en, saa man bliver h elt 
uhyggelig til Mode ved det. 

Det andet Blomsterbillede viser Agersnerler i Udkan
ten af en Rugmark. De klatrer op ad Straaene og lige
frem fanger Solen og Lyse t i deres store Tragte. Det er 
saadan en bly og beskeden Blomst, som jeg holder m eget 
af. Den optræder ofte paa Grøftekanter, men kan rigtig
nok være et b esværligt Ukrudt. 

Hvad jeg tidligere har sagt om Vinden gælder i endnu 
højere Grad ved Blomster fotografering. Naar man foto
graferer Blomsten i naturlig Størrelse som f. Eks. Snerlen 
h er , da maa den ikke ryste det mindste. Og naar man 
saa ser , hvor tynde og letbevægelige· Stilke den sidder 
paa, da b eg1·iber man j o nok, at stille Vej r er ønsk el igt 
ve·d Optagelsen. H elt stille endda. Og hvornaar er det 
det? Her paa Øen er der altid nogen Vind. Der er som 
Regel intet andet at gøre end at afvente en lille Pavse 
i Luftningerne, og saa trykke af og haabe paa, at Lykkeu 
har været en god. Med nogen Erfaring lærer man at klare 
det ogsaa. Blomsterfotografering er iøvrigt e t Kapitel for 
sig, som der kunde siges uhyre m eget om; jeg skal do g 
ikke komme videre ind p aa de t h er. J eg har i tidligere 
Aargange af ))Jul paa Bornholm« vist en Række Forsøg 
paa at klare saadann e Optagelser. 

De bornholmske Moser er genn emgaaende ikke. saa 
store, m en dog ikke uden Inter esse; jeg h ar nævnt en 
Mose i Torpe Bakker; det var et ganske tilfældigt Eks
empel, der nærmest h ar Karakter af Skovsø . Paa Vand
fladen flyder spred te Nøkker oser , og Fyrr ene ve·d Bred
derne spejler sig i Vandet. Ogsaa Basta Mose h ar jeg 
omtalt; denne Mose er t idligere fyldig beskrevet i »Jul 
paa Bornholm« (1947). 

Endnu en Landskabsform vil jeg n ævne: Bakkeland
skabet. Det egentlige Morænelandskab er ikke særl ig 
fremherskende paa Bornholm; men flere Steder frem
træder der dog smukke Morænebakker, der afgiver 



Bornholmslc Vancl/ald (Dyndalen}. Aalcander (Torpe Balclrer ). 

Glæde over Solen (Snerler). Vandmøllen, Van g. 
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»Brændte Ole«, gammel Eg ved Stam. peregaard, Østermarie. 

Rø Kirhe. 

}....,;a_ ·" ' . .J . ~ 

Ga"rdinteriør, Øst ernwrie. 
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ypperlige Emner for Motiver. Men h er spiller Himl en 
en afgørende Rolle. Uden Skyer bl iver Resultatet kun 
halvt. Og Jag ten efter Skyer er ikke saa lige til. Trods 
det b læsende Vejr kan der godt gaa en Maaned, ud en 
at der v iser sig en ordentlig Sky p aa Himl en, og naar 
de saa ende lig kommer, sker det paa et Tidspunkt, hvor 
man siclder inden Døre og maa p asse· sin Levevej. 

* 
Hidtil har jeg hovedsagelig beskæftiget mig med Natur 

og Landskab alene. H vad Mennesker har frembrag t i 
Form af Gaarde og andre Bygningsværker, er dog ogsaa 
værd at se paa. Det er morsomt at se, hvorledes især 
gammel Bygningsstil og Landskab fal·cler sammen. Man 
kan næsten sige, at de klæder hinanden. J eg har allerede 
vist e t Par Eksempler paa, hv orl edes saadanne gamle 
Bygninger falder til i Landskabet, i Billederne fra Høj
lyngsomraaderne. Men alle vore gamle Bindingsværks
gaarde og -Huse har det jo saadan. Jo ældre de er, des 
mere maleriske er de som Regel. Se f. Eks. paa Bill edet 
af den gamle Vandmølle i Vang. Den er jo en lille P erle 
i al sin Tarvelighed. Den fortæller om en gamm el Kultur, 
der forlængs t er glemt, m en falder ogsaa ualmindelig 
godt ind i Landskabet. 

De bedste Eksempler, vi har paa Harmoni m ellem Byg
ningsstil og Landskab, finder vi ellers i vore gamle Lands
byer. Paa B ornholm har vi jo ingen Landsbyer ; det er de 
kedelige Stationsbyer, der træder i Stedet; m en ogsaa her 
kan der find es morsomme Motiver, naar man blot ser sig 
for. J eg har fundet de t her viste Motiv med Rø· Kirke. 
De t kunde udmærke t være optaget i en eller anden sjæl
landsk eller jysk Landsby. Saadan præg.er Landsbyidyl
len Billedet. Men selv om vi ingen Landsbyer har, saa 
mangler vi dog ikke gamle, smukke Gaarde. Tvært imod! 
Vi har en stor Mængde af dem, og de udgør taknemlige 
Motiver. J eg har m edtaget et enkelt Billede, e t Gaard-

. interiør fra Østermarie m ed en særpræget gammel Bin
dingsværkslænge. Desværre forsvinder der hvert Aar 
nogle af disse gamle Bygninger, selv om det jo er for
staaeligt nok ; de er ikke altid hensigtsmæssige i vor 
moderne Tid. Men e t skønt Træk er de i vort Landskab, 
og vore Fotografer, hvad enten de er Amatører elle-r 
ikke, gør faktisk andre end sig selv en Tjeneste ved 
grundigt at gennemfotografere dem. 

Mangler vi Landsbyerne paa Bornholm, saa har vi til 
Gengæld en hel Række af Fiskerlejer og smaa hyggelige 
Købstæder. Fiskerlejerne har unægtelig deres egen 
Charme, de gamle Huse, ofte med Bindingsværk og 
Straatag, ser saa venlige og indbydende ud; man bliver i 
godt Humør og føler sig vel tilpas, naar man vandrer om 
m ellem ·de v:elholdte Huse. Der er en helt anden Stem
ning over disse gamle, lave· Huse, end den man finder' i 
Byer m ed store, moderne, stive og utilnærmelige Kar
r eer og Villaer. De er ogsaa i særlig Grad karakteristisk e 
for Bornholm, - selvfølgelig træffer vi Fiskerlejer andre 
Steder i Lande t; men de ligner slet ikke de bornholmske, 
der især karakteriseres af Silderøgerierne. Jeg har m e,d

taget to Billeder fra Fiskerle jerne. Det en e er et Gade
parti fra Gudhjem. Det viser tyd eligt , hvor velholdte og 



Parti fra Gudhjem.. 

Fra et Fisk erleje. 

Parti fra Allinge. 

Aaparti (Blykobbe). St. Ols Kirke. 
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En, der ogsaa nyder det bomholmshe Landskab. 

Havnebillede, Rønne. 
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pyntelige disse Huse ser ud. En Ting er cler imidlertid, 
der hele Tiden generer, naar man skal fotografere i 
Smaabyerne. Det er de m ange Master t il Lys og Telefon; 
de generer m eget og skæmmer i det h ele taget Gadebil
ledet. Man kan fly tte sig, lægge sig paa Maven, kravle ·op 
paa Stengærder og Havegærder o. s. v., men komme fri 
af Masterne - nej, det e r sværere end at løse en R ebu s. 
Det andet Billede fra Fiskerlejerne viser nogle Tjæret;.m
d er ; noget underligt noget at spil·de sine Plader paa, v il 
m aask e en og anden tænke; m en ogsa a det er et Motiv, 
der belyser en Side af Fiskerlejernes Væsen; de hører 
med til Fisk erlejernes F ysiognomi, og man sk al nok fø r 
eller senere rende paa dem, naar man gaar p aa Togt 
rund t i Lejet. 

Den samme smilende H ygge, som Fisk erlejerne har, 
træffer vi ogsaa i vore smaa Købstæder. H ist og her er 
vel et gammelt Hus erstattet med et nyt, og ·det bryder 

Idyllen ; men alligevel fors taar man god t, Turisterne fin
der disse Smaabyer henrivende og gerne vil bo der - i 
hvert Fald i F erietiden. 

* 
J eg har hidtil ikke nævnt vore gamle Kirker. Dem 

kan man naturligvis ikke springe over. De hører m ed til 
Landskabsbiiledet . h er som andetsteds i , vort Land, og 
mange af dem er i sig selv baade smukke og ejendomme-. 
lige. Det gælder naturligvis især Rundkirkerne, af hvilke 
jeg her har medtaget St. Ols K irke. J eg synes virkelig, 
at Billedet giver noget af det særlige ved Kirkens Væsen: 
Der er V ægt og Tyngde over disse Vægflader. Tagrejsnin
gen er ikke m edtaget; m en jeg synes ikke, den betyder 
noget, naar det gælder om at gengive dette; det er bare 
os, ·der har vænnet os til dette spidse Tag, der j o nærmest 
virker som de Papirshætter, vi sætter over Hyacintglas
sene i November. Det er en praktisk Foranstaltning; m en 
den tjener næppe til at fremhæve K irkens oprindelige 
Karakter. Vi har en hel Række andre Kirkebygninger, 
der ogsaa er iøjnefaldende og taknemlige Motiver; de 
giver Landskabet en Del af dets Præg. 

Af gamle Bygningsværker og Minder fra ældre Tid 
har vi i de t h ele taget ikke saa faa, Bavtastene, Høje, 
Ruiner o. s. v.; jeg har ikke m ed taget n ogle her; m en 
de hører m ed til Billedet af Bornholm; vi k ender dem 
alle og ved, hvordan de smukt og naturligt føj er sig ·ind 
i Landskabet. 

De fotografiske Muligheder , Øens rige Flora byder 
paa, har jeg lige berørt. Men i det hele taget er Øens 
Natur, Dyre- og P lanteliv m . m . e t stort og righoldigt 
A1·bejdsf elt, men det kræver en v is Interesse for disse 
Ting; det kræver stor Taalmodighed, og det stiller visse 
Krav til det fotografiske Materiel. Et enkelt zoologisk 
Billede skal jeg have m ed: Stæren, der kikker ud af 
R edehullet i det gamle udgaaede Træ. Foraarssolen flim
rede over Landskabet, og jeg tror bestemt, at den nød 
Solen og Landskabet lige saa vel som jeg, da den sa d der 
og kiggede sig omkring og ligefrem struttede af Velvære. 
Billedet kunde være taget alle andre Steder; jeg vil dog 
tro, at Fyren h er er Bornholmer. {Den kunde være en 
»førder«; m en det er der jo ogsaa saa mange af os andre, 



F oraar i Y pnasted. 

der er). Den har i det mindste foretrukket Bornholm, 
og derfor skal den med. Hvordan man faar Ram paa Fy
ren er en Sag for sig, det kan der fortælles en hel Historie 
om, der kunde være baade spændende og lærerig; men 
de t l igger uden for Artiklens Rammer. Af zoologisk e 
Emner vil jeg ogsaa nævne Sommerfuglene, som vi har 
e t Utal af, og , ·derimellem baade sjældne og pragtfulde 
Arter. Man skal være lidt hurtig paa Fingrene for at tfaa 
dem i Kameraet; men der ud over kræver Jagten paa 
disse flyvende Insekter ikke saa meget af sin Mand som 
Fuglefotograferingen. 

Og lad mig saa slutte Billedgennemgangen med Bille
det fra Rønne Havn, dette Motiv, som er det første og 
sids te, vi ser, hver Gang vi rejser til eller fra Bornholm. 
De t venlige Udtryk, der er over dette Parti - jeg vil 
næsten kalde det et Velkomstsmil - kan vi nok være be
kendt over for de mange ferierejsende, der om Somme
ren gæster vor Ø.- Det kan vel næsten gøre dem venligt 
stemt over for Øen og dens Beboere, om ·de ikke i For
vej en er de t. 

* 

J eg begyndte Artiklen med at omtale Foraaret som 
den for Fotografen mest inspirerende Aarstid, d. v. s. 
saadan har jeg det. Men hver Aarstid har dog sit særlige 
Præg og sine Ejendommeligheder. Hvilke Muligheder er 
der ikke for Fo togr afen i Eftersommeren og om Efter 
aare t. Himlen er blevet mere klar, Sommerens varmedir
rende Luft er afløst af koldere Luftlag, og Skyerne staar 
skarpt og k lart. Bær og Frugter har a fløs t Sommerens 
Blomsterflor, og Svampenes mærkelige F ormer vrimler i 
Skovbunden. Der er nok at tage fat paa. Og n ogen Grund 
til at lægge Kameraet paa H ylden, fordi Vinteren melder 
sig, er der slet ikke; Motiverne er der stadig, selv om de 

Bornholmsk Vinter {Kleven). 

ikke reklamerer saa stærkt mere. Og falder saa Sneen, ja, 
da kan vel enhver se, hvor smukt Naturen har iklædt s.ig 
den hvide K appe. Det bliver da kun Mageligh eden og 
den lune Kakkelovn, der holder Fotografen inde. De sne
pudrede Træer , de smaa Bregner i Sneen, de dryppende 
Istapper i Klipperne o. s. v. Det er alt værd at ofre en 
P lade p aa . 

Mange Ting og mange Ejendommeligh eder ved Born
holm vilde jeg endnu være i Stand til at drage frem og 
belyse ved Billeder , men alt maa have en Ende, ogsaa 
denne Artikel. J eg tror dog, at jeg. h ar b e}yst nogle af de 
mest væsentlige Sider ved det bornholmske Landskab. 
Trods det forholdsvis lille Omraade er det ikke noget lille 
Emne, og jo større K endskab man faar til det, des større 
bliver det. Og des m ere kommer man ogsaa til at holde 
af det. Det bornholmske Landsk ab og den bornholmske 
Natur hører uden Diskussion til de Ting, der vinder ved 
nærmere Bek endtskab, og det er ikke underligt, at mange 
udrejste Bornholmer e stadig drages mod »Hj emlandets 
Kyst. « Gid vi, der stadig gaar h er , maa føle vort Ansvar 
for Hj emstavnen og værne om den skønne Natur og de 
Karaktertræk, Øen har. 

Frede Kjøller. 
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EN ALMIJNSTUR 
af Christian Stub-Jørgensen . Fotografier af Alfr. Kjøller 

Almindingen, den store Skov med Festpladsen om
kring Prinsestøtten, Rytterknægten med sit Kongeminde 
og de t vide Udsyn ud over alle Bornholms Kyster og 
Kirkesogne - ·det var altid Bornholmernes Samlings
sted og Valfartssted. Her er Stedet for politiske og reli
giøse Møder, Dyrskuer, Slægtsstævner; længere tilbage· i 
Tiden var Skoven Maalet for Kildere jserne, hvis Kultur
historie er et helt Kapitel for sig. En Bornholmer skulde 
helst en Gang om Aaret til Almindings, og helst ve"cl Høj

sommertid. Og selvfølgelig var det e t yndet Sted at tage 
h en, naar Skolerne skulde have deres Sommerudflugter. 

Derfor blev man stedkendt i Almindingen; næst efter 
ens Hjemstavn i snævreste Forstand blev man Aar efter 

Sjælem osen. 

Ols Kirke m ed d en gumle Skole til venstre. 
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Aar fortrolig med Almindingens vig ti gs te Færdselsveje 
og Seværdigheder , og Stierne fra J omfrubjerget og Cbri
stianshøj over Lilleborg til Kongemindet, og gennem 
Gamleborg og Rømersdal gennem Ekkodalen og op gen
nem Fuglesangsrenden - ·dem kendte mange næsten lige 

saa godt som Gaderne i deres egen By. 
Bornholmern e tager stadig gerne til Almindingen, og 

jeg vil au tage, at de nu om Dage er li ge saa fortrol ige 
m ed deres Skov, som vi var. Men Almindingstureu i min 
Barndom - de t var ikke Almindingen alene. Nu d "! man 
futter de rind med Bi l paa en god Halvtimes Tid, kan 
man let faa en lang Dag ud af de~, men saadan var det 
ikke i min Barndom; dengang var Almijnsturn en h el 
Rejse. Vi maatte tidlig op for at komme afs ted , mens det 
endnu var Morgen, og saa var vi alligevel ikke i Almin
dingen før godt hen paa Formiddagen .- men sikken P-n 
Masse, vi allerede da havde . oplevet! H estevognen var 
med sin Langsommeligh ed et Befordringsmiddel, der gav 
An ledning til en gan ske særlig Fortrolighed m ed de t 
Landskab, man kørte igennem. 

J eg har tage t den Tur adskillige Gange i min e Dren~e
aar, og h ver Gang har jeg faaet noget nyt at vide paa den 
lange Køretur. For lige meget hvem det var, de r sad pa a 
Bukken: at være Kusk ·dengang var m eget mere end at 
holde Styr paa et Par Heste. Kusken vidste Besked om de 
Sogne, vi kørte igennem, hvad Gaardene hed, h vilke 
Mennesker der boede og havde boe t der , og h vilke Hi

storier de r gik om dem. 
Nu da jeg atter kører den tre Mil lange Tur, desværre 

kun i Erindringen, saa tvindes vel Indtryk fra en hel 
R ække af disse Køre ture sammen til Mindets Traad. 
Alligevel har jeg Fornemmelsen af, at de t er en ganske 
bes temt Tur, jeg gø r om igen, en Skoleudflug t dengang 
da jeg var e n halv Snes Aar, oplagt til at se ny t og fuld af 
nysgerrige Spørgsmaal. Og hvad jeg ikke selv kunde 
spørge om, var der andre til, hele Flokken af Drenge i. 
stribede Vaskebluser , med grøn Botaniserkasse over 
Skuld eren og Oppakning af Smørrebrød, røde Sodavan
der og andre H erligheder. V i er ved Skoleporten m eget 
tidligt, og efter nogen utaalmodig Venten komme r de før
s te Vogne, Byens Avlsbrugerkuske paa Bukken af Chai-a
banc'erne, der stu ves fulde af skovtursglade Unger. Beds t 
er de t at sidde paa B ukken, subsidiæ rt lige bagvetl , saa 
man kan høre, hvad der bliver fortalt paa Kuskesæde t -
især naar man er saa held ig at have en af de gode K usk <!, 



som ikke blot ved noget, men som ogsaa kan fortælle, og 
som ikke lader Lærerens Nærværelse lægge altfor stærke 
Hæmninger paa den naturligebornholmske U dtryksform. 

Og saa gaar det op ad Storega de, op til Landevejen, 
Storløkkebakken, fra hvis Sving vi kan vinke· Farvel til 
vor By - nu er vi paa Landet: Hullegaarden passeret, 
den nærmes te Bondegaard og lige overfor den den første 
Milepæl" Tremilestenen, der fortæller os, at nu er vi ude 
paa de s tore Afstande. 

Endnu befinder vi os dog i nogenlunde kendt Land, Ste
der, hvor vi jævnlig kommer paa vore daglige Strejftog . 

. Ovenfor Bakken, ikke langt fra Landevejen, har vi Sjæle
mosen med dens sprængte Klippeskrænter og Rørtyknin
gen, hvor vi engang fangede vore fø rst e Sudere, og paa 
den anden Side Bakke toppen passerer vi Vejen , der svin
ger over Habbedam op i Moselandet med alle de gode 
Fiskedamme. Men i Dag skal vi videre ad den rigtige 
Landevej, Bakke op, Bakke ned, forbi de Smaas tier, der 
fører n ed til Stenbruddene med deres Kuler og deres 
Brombærkrat. Der har vi Bakkemøllen forude, og Kirke
byen m ed Skole og Huse nede i Lavningen, men højt 
oppe paa Bakken ligger den skønneste og slankeste af 
alle Rundkirker , Olskirke med sine rene Linjer og de 
alvorlige sor t-hvide· Farver. Det gaar langsomt op til den, 
for det gaar endnu ad den gamle stejle Kirkebakke; det 
er mange Aar, før Vejen føres bagom Kirken. Hinsides 
Kirkegaardsgærdet passerer vi Præstegaarden, e t Kig ind 
i den yndige Have - jeg mindes ikke, om det var før 
Præstegaarden var brændt, hvilket skete i mine Dl:enge· 
aar (1908); til 1942 var der som bekendt ingen Præste
gaard i Olsker, og den skønne gamle Præs tegaardshave 
var løbet i Vildnis, da jeg sidste Gang aflagde den et 
Besøg. 

Paa den langs Tur fra Nordlandet til Almindingen har 
hver Strækning sin særlige Karakter. Fra Allinge til Ols
kirke en stadig Stigning, bakket og ~ølgeformet, men 
dog bestandig opad. Fra Olskirke sydvestover gaar Vejen 
ogsaa i Bakke r, men det gaar op og ned, og Bakkerne er 
bratte og høje og var det endnu mere i mine Drengeaar, 
før Amtsve jvæsenet havde skaaret Toppe af og fyldt n ed 
i Dalene. Især »Denabakkajn« imponerede os som den 
skrappeste paa hele Turen - selv om nogle, der havde 
været paa andre Kanter af Øen, blasert fortalte, at det 
var ingenting mod »Bobbabrøddan«. Lang er Vejen ikke 
fra Olskirke til der" hvor Vejene skilles. Vejskellet ligger 
ved Vedby, hvor Smeden bor, den Smed, som braadder 
de Vejfarendes H este om Vinteren, naar Bakkerne er 
gla tte som Spejle, og som tillige har Posts tation. Maask e 
faar vi et Glimt af den gule Postvogn, som kommer fra 
Rønne og Hasl e med Morgenens Post. Men vi skal dreje 
den anden Vej, sydpaa gennem Bedegade. 

Bedegade har igen en helt anden Karakter . Ogsaa den 
en bakke t, men Bakkerne er lange og sejge, og ens ser 
d e ud allesammen. Helt mod Nord er der e t lille K ik ind 
til ·de sk ønne Torpebakker, men ellers er det svært at 
tage Kending af, hvor man er i Bedegade, naar man ikke 
er stedkendt. Dertil virker ogsaa den lange Række af 
Axelbærtræer, allesammen med en s tærk Hældning øst-

B edegadegaard. 

Bojla-Ris. 

paa, der fortæller os, at nu er vi oppe paa Bornholms 
Rygning, hvor Vestenvinden har Magt . 

Dengang fik jeg de t Indtryk, som jeg sen ere har faaet 
bekræftet paa mange Ture til Vogns og paa Cykel: at der 
ikke synes at være nogen E nde paa Bedegade. Naar jeg 
befarer den i Erindringen, dukker der altid et Billede op 
fra en Almindingstur mange Aar senere : Vi sad, h eldigvis 
i en lukket Bil, paa Hjemturen i øsende Regn~ær og 
susede gennem Bedegade, som selv taget paa den Vis kan 
være lang nok. Paa Vejen op ad en af de lange Bakker 
passerede vi e t H estekøretøj, der ogsaa var paa Hjem
vejen, en aaben Vogn, hvor en Bondemand og hans Kone 
sad, han r esigneret midt i Regnplasket, hun krøbet sam
men i en Bylt med Skørterne slaaet op over Hovede t -
og Bakken var lang, lang, og der var endnu flere Bakker, 
naar de var over den. Saadan er Bedegade. 

Alligevel er den lille Timestid, man skaldrer fra Vedby 
til K lemenskirke aldeles ikke spildt; det gælder bare om 
a t have -den rette Kusk. For selv om Landskabet ikke by
der mange andre Afvekslinger end Møllen paa den ene 
Side af Landevejen og Spydelund-Mose n paa den anden, 
Tegn paa, at nu er den længste Halvdel af Bedegade 
overstaaet - saa er ·der jo alle Gaardene paa b egge Sider 
af Landevejen og alt, hvad der er foregaaet der. For 
Nordhornholms Vedkommende synes K lemensker at 
have været de Underjordiskes foretrukne Tilholdssted, 
og havde man dengang kunnet skrive ned, hvad vi fik at 
vide om forskellige Slags Pusleri paa Gaardene i Kle-
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B jornemøllen. 

mensker , saa var der blevet bevare t Folkeminder, som nu 
er gaaet i Glemme. Men selvom jeg ikke længere kan 
huske E nkeltheder og Stedfæster , saa er der Gaardnavne, 
som i Erindringen er sa mmenknyttet med Forestillinger 
om Underjordiske og andet Troldtøj, Krashave er et af 
de Navne; i det hele taget havde jeg Indtrykket af, :it 
ikke blot Bønder, men ogsaa alle Slags mystiske Væsener 
boede bagved de brede Agre langs Bedegade. 

Og det holdt ikke op, hvor Bedegade endte, tværtimod. 
Punktum for Bedegade, eller rettere sagt Kolon, for de t, 
der skulde følge efter , var Bojla-Ris, to Smaalunde paa 
hver sin Side af Landevejen; naar vi havde passere t dem, 
var vi ved Foden af Klemens Kirkebakke. Deroppe laa 
Kirken og den begyndende Kirkeby, hvis Vækst først 
skulde tage Fart, da J ernbanen kom - Nordhornholms 
Centrum, Knudepunktet for al Trafik mellem Nord og 
Syd, Nordvest og Nordøst, hvorfra fem Landeveje straa
lede ud som Armene paa en Søstjerne. 

Men først Bojla-Ris, en meget sagnomspunden Skov. 
At Skoven sagtens har noget at gøre med en eller anden 
»Bojl« (Bodil), kan der vel være nogen Rimelighed i, 
men at 'vedkommende Bojl som Følge af Tilføjelsen 
»Ris« (Krat) har faae t anvist sit Hjemsted paa den nær
liggende Risbygaard, turde være en oplagt folkelig Tyd
ning. Hvordan de t nu ellers hænger sammen, saa er der 
ud af det blevet nogle meget taagede Overleveringer om 
»Risbydjævlene«, der var rigtige levende Mennesker, 

som red rundt forklædt som Spøgelser og skræmte Folk 
i Omegnen fra Vid og Sans; den værste af dem var Risby
da tteren Bodil, der til Gengæld blev saa skræmt af Pastor 
Agerbech i Klemensker , at hun af Anger og H elveds
angst gik fra Forstanden , hvis hun ikke havde været de t 
i Forvejen. Hun kom ynkeligt af Dage, ide t hun hængte 
si"g i Bojla-Ris med en Pose Guld og Kostbarheder om 
Halsen, og baade hun og hendes Guld blev gravet ned 
paa et ukendt Sted. Der er set Lys ove r Skatten, og 
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selvom man i Sagnfortællingerne kun hørte om uheldige 
Skattegravere, saa mener nogle" at Fund af Oldtidsguld 
der paa Egnen kan have Forbindelse med Bodils Skat. 
Men da Guldet er fra J ernalderen og Bodil selv skal have 
husere t i Pastor Agerbechs Tid, altsaa for kun to Hun
drede Aar siden, er det ikke helt i Orden i Sagnenes Tids
regning. Men maask e Sognets lokalhis toriske Akter kan 
bidrage t il at rede nogle af Sagnets spegede Traade op? 

Og Sagnene fortsæ tter, naar vi naar frem til Klemens
kirke. Denne Kirke er jo bygget a f selveste Trolden 
»Fijn« - eller »Flint«, som nogle kalder ham - hvis 
Hovedskal i sin Tid sad i Kirkemuren ; sagnmæssigt er 
St. Klemens altsaa en Søsterkirke til selveste Lunds Dom
kirke. Og det var i den , at en Kone engang uforagt kom 
til at overvære Dødningenes uhyggeli ge Gudstjeneste 
Julenat; det var fra dens Taarn, en K lokke sprang i Mo
sen, fordi den, som støbte den om, kom ringere Me tal 
i Malmen; undertiden skal man endnu kunne høre Klok
k en ringe dernede, selvom Folk, der vil gø re sig k loge 
paa de Ting, p aast aar, at det er Klokke.frøer. En af 
Kuskene fortalte, a t der var tre K lokker i K lemens 
Taarn, og naar de ringede sammen, kunde man h øre den 
store sige i langsomt og værdigt T empo: Der kommer -
ejn Dønijn! - Der kommer - ejn Dønijn! - hvorefter 
den mellemste i jævn Fart fortsatte: Hvor ble hajn aa -
hvor ble hajn aa? - og ·den lille kæftede op, rap og 
»gjæjl i Maaled«: Fanijn tau'ijn, Fanijn tau' ijn, Fanijn 
tau'ijn! 

Sagn var der ogsaa ved Kirkebyens store Mølle, 
Bjørnem"øllen , og den nærved liggende Bjørnegaard. Det 
var paa denne Gaard, at der var saadan en Huseren af 
Underjordsfolk Julenat, at der ikke var til at være i 
Gaarden, og tilmed blev alt ~del~gt, saa Gaarden for
faldt, fordi det ikke kunde betale sig a t reparere, hvad 
der alligevel skulde ødes næste Julenat. Man saa en 
Juleaftensdag kom der en Bjørnetrækker med sin Bjørn 
til Gaarden; de fik Husly, men da Puslingerne kom om 
Natten og vilde tumle med Bjørnen, tumlede den til 
Gengæld saa kraftigt med dem, at de hurtigst muligt 
trimlede ad H øjen til igen. Næste Juleaftensdag, da 
Bjørnegaardsmanden stod udenfor paa Gaardspladsen, 
dukkede der pludselig en lille Mand op ved Siden af ham 
og spurgte: »Saj mig - har I dejn galna Kjæ ttan inu?« 
Bonden, der ikke skænkede Bjørnen en Tanke, svarede, 
at Kjættan havde de stadig, og at hun lige havde kj æjl
nad, men Kjæjlnana var ogsaa arrige - hvorefter den 
lille sagde Tak for sig og forsvandt, men siden den Tid 
kom der ingen Højfolk til Gaarden i Jul en. Og Navnet 
Bjørnegaard fik den selvfølgelig i Tilgift ved samme 

L ejlighecl. 
Saa kommer der igen en lang Vejstrækning, fra Kle

menskirke til Aarsballe, lang som selvest e Be·degade, men 
af en hel t anden K arakter: man husker den som den 
lange Dalsænkning, der i sin Bund har Aaløbet ved 
Sæcleregaard, det Vandløb, som sidenhen skal blive til 
den skønne og vandrige Blykobheaa. F ra den en'!! Ende 
af denne Sænkning til den anden har man hele den lange 
Landevej for Øje og et storslaaet Syn over hele det syd-



lige K lem ensker med Gaarde og Marker , Stier og Lunde. 
Et stort Stykke Land at køre igennem , m en ikke kedelig t, 
efter hvad vi faar at vide om det. Og det var vist her , vi 
passerede de to store Tjørne, der stod ve d Kanten af 
Landevejen som Mærker for Vejfarende; »Halve jator
nijn « hed den ene, for naar man naae·de den, var man 
midtvejs, og den anden hed reverenter talt »Pissetor
nijn «, for der plejede Kuskene i gammel Tid at staa af 
og forrette et naturligt Æ rinde. Gaardnavnene kunde 
nok give Anledning til Munterhed, navnlig var d er jo 

Karlsgaard, om hvilken vi fik at vid e,' a t den tidligere 
havde heddet »Hujnalortagaarijn«. H ele de tte Strøg var 
iøvrig t ligesom Bedegade et Tilholdssted for Underjords 
folk ; naar jeg hører Navne som »Piberegaard« og 
»Trommeregaard«, er det altid de Underjordisk.es natlige 
Exercits, jeg kommer til at tænke paa - muligvis er der 
i Virkeligheden ingen Sammenhæng, m en saa fa st hæn
ger Barndomsindtrykkene nu engang. Og var de t ikke 
paa Sæderegaard, at man engang sløjfede en Høj m ed 
de t R esultat, at Underjordsfolkene rykkede ind i selve 
Stuehuset og terroriserede Beboerne paa det grueligst e. 
H elt inde i Landet, langt fra Landevejen, laa Skarpe
skad egaarden, og det var der, de havde den berømme
lige Hjemgifteseng, som de Underjordiske havde tømret 
- hvilket iøvrig t havde kostet Manden paa Gaarden et 

.Øje, da han ikke kunde styre sin Nysgerrighed, m en 
kiggede gennem Nøglehullet, m ens de mystisk e Tøm
m ermænd var i Arbejde. 

Og saa naar vi endelig Vejkrydset ved Aarsballe - det 

m eget be tydningsfuld e., for selvof1 Køre turen endnu ikke 
er til Ende, saa er v i nu i Skoven. Vi fa ar at v ide, at nu 

er vi i Ves termarie, m en det varer i første Omgang kun 
e t Øjeblik, saa er det Nyk.er , der pludselig ha r en Stump 
Udmark liggende her. Dog ligem eget hvilket Sogn , der 
saa end s tyrer med det, saa er vi i Almindingen, prak
tisk talt . 

Alligevel maa vi stoppe engang, før den egentlige Al
minding kommer, for vi skal se Bolsterbj erg - eller 
»Julius Hans Hawa «, som det mere jævnt hedder paa 
Bornholmsk . J eg har lagt Mærke til, at Bornholmere 
gerne standser der og viser Stedet en Interesse, d er er 
betydelig, naar man sammenligner Bolsterbjerg m ed, 
hvad der senere venter af Naturindtryk i Almindingen. 
Mon de t ikke skulde komme af, at Bornholmerne har en 
udpræget Sans for de t smaapyntelige, eller skyldes det 
den ga nske naturlige Beundring for, hvad jævne Menne
skers Slid har faae t ud af et Stykke besværlig og m od
sLridig Natur? Man kan naturligvis sige, at hvad Na turen 
selv angaar, saa er Bornholmeren forvænt, næsten lige 
meget fra hvilken K ant af Øen han kommer, mens disse 
smaa Stumper Menn eskeværk, der dukker op ind imel
lem, e r nok sa a sjældne. 

Men Bolsterbj erg, m ed sine Stenhøje og Lys thuse, var 
nok værd at se, og m ange kunde udenad de Vers, som 
Julius Hansen engang i mine Drengeaar havde indryk
ke t i e t af de born holmsk e Blade. Hvor de er a t fincle, 
kan jeg ikke bestemt sige, m en jeg traf for nogen Tid 
siden en Mand, cler endnu kund e huske dem , og efte r 

Irnas Hukommelse citerer jeg det ubehjælpsomme Digt, 
der trods alt gengiver et rørende Billede af Manden og 
hans beskedne Glæde over ·den Anerkendelse, der bliver 
ham til Del: 

Paa Bolsterbjerg som fattig Dreng 
jeg ·vogted' Kvæg og Faar ; 
jeg syntes altid her var kønt 
i lyngens Blomsterflor. 

Som ældre jeg forresten fandt, 
og her var noget bart, 
og Vestenvinden tuded' fælt, 
naar den tog fat med Fart. 

Nu fulgte der en A rbejdsdag 
med Slid og m eget Besvær ; 
m en Maalet det naaedes, og hyggeligt og Læ 
her blev paa Bolsterbjerg. 

Nu A rmen bliver hurtig træ t, 
m in Livssol snart gaar ned. 
Min bedste Belønning, lad de t være sagt, 
er et godt Besøg heroppe paa Bolsterbjerg. 

Og saa gaa r det si:dste Stykke Vej gennem den som
mergrønne Skov, til Vognene sta ndser og læsser deres 
Indhold af p aa Trek anten, og en lang Kolonne af skov
tursgla de Børn marcherer op t il Christianshøj, Born
holmernes gamle F estplads - m ed Plads til at spise, t il 
at lege og Udgangspunkt for Turene ud i Skoven, til 
Pykjekujllekjær, til Lilleborg, Ry tterknægten og Ekko
dalen, alt det vi alle kender saa godt og saa gerne ser igen. 

Dette skal ikke være nogen Beskrivelse af Almindin
gen eller en Vejviser over dens Seværdigh eder. Dog er 
de.r e t Par Minder fra denne b estemte Tur, som træ nger 
paa og vil m ed. Efter at de obligate Ture var gjort, og v i 
havde faaet endnu ~ere at vide om de kendte S teder, 
spurgte vores Lærer , om der var nogen , der havde Lyst 
til a t se endnu m ere, og saa blev v i en lille Klyn ge, som 
igen gav os paa Vej, til Steder , hvor ikke alle Almindings
gæster kommer. Paa denne Tur kom vi blandt andet til 
Almindingsturenes egentlige Maal i gamle Dage: l olde 
Kilde, engang i Fortiden Midtpunktet for Skarer af syge, 
som i den blege Juninat lejrede sig omkring <len og Irna
bede, at dens kø lige Vand og de Naturgudclomme, der 
svævede om den, eller maask e de Helgene, til hvem dens 
Vande var viet, skulde lindre Slrnder og styrke H else -
nu glemt af de mange, der kommer t il Alm inds, men sta
dig et levende Væld, der hurtigt stiger over Brøndram
men, hvis Afløbet bliver stoppe t. Og ikke langt herfra 
kom vi inde mellem Stamm erne til en simpel Sten, cler 
kun bærer to Ord: Rogerts Minde, - man kunde næsten 
tro, a t en Skovrid er engang havde sat Stenen over en 
Hund, m en det er en af Bornholms bedste Sønner , som 
her er blevet mindet: Landsdommer Roger t, der ifølge 
t roværdig Overlevering har skabt Tonerne til vor skønne 
Kongesang. Denne Sten er jeg kommet til at holde af -
dens simple Indskrift er for mig m ere end Prinsestøtten s 
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mange Ord noget, der stemme r til Andagt og binder Sin
det til Fortiden. Naar jeg senere ha1· besøgt Almindingen, 
har jeg altid søgt til denne Sten, og saa til Kilden - ved 
Siden af de to Borge og Ve rset paa K lippevæggen i Fugle
sangsrenden har jeg her fundet mit Folks Spor i denne 
rige Skov, hvor Naturens Patos og dens Ynd e m ødes i 
Sommerens Harmoni. 

Kom man hjem fra en saadan Tur m ed Sindet mærket 
med en rigere og inderligere Sammenhæ ng m ed s it Land, 
saa følte man sig taknemlig mod dem, der havde give t 
ens videbegærlige Drengesjæl ny Næring. Og de t var ikke 
blot den muntre og oplagte K usk, der ha vde kortet den 
lange Vej m ed muntre His torier og hemmelighedsful de 
Sagn - det var tillige d en Læ rer, der havde lært os nyt 
ogsaa paa denne muntre Udflugt. Fra Skolen var Yi ikke 
vant til , at de t der omgav os til H verdags var værd at 

I Ibsker 
Høj lyng 

Af J ul. liei11 

Lyng, Lyng og Klipper! 

men Kærulden vipper 

i Dalsiwar med Siv og Sump 

og glasl~lare »Gryder«. 

hvor Bukkeblad fl:yder, 

kun rokket ved Frøens Plump. 

En Ungbirk, hvor ejer 

den Ynde! H vem drejer 

en Stav ud af Elfenben 

saa fin som den S tarrune, 

lidt Muldjord lcan amme 

op her m ellem Klippens S ten? 

Med Ulvefod ranket 

om Skoene vanked' 

jeg her uden Maal og Med. 

m ens Lø vetandsf nugget , 

der lw irvled' og v ugged" 

drev bort mod et Blivested . 
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vide noget om; jeg mindes fra mine Aar i Fo lkeskolen 
kun denne ene Lærer, som fortalte os om vor Hjemø, 
dens Historie, dens Natur og dens Sprog, og som lærte os 
at syn ge de bornholmske Sange. Og naar jeg ' i Minde t 
genoplever ne top denne Almindingstur, skal ogsaa han s 
Navn: Johan K ofoed, n ævnes - og med Navne t en Tak 
fordi han dengang forstod Betydningen af at vende Bør
nenes Interesse mod Hjemstavnen, noge t som vist senere 
er bl evet almindelig kendt, men som Datidens Sko le for
sømte. 

J eg k endte Almindingen godt forud, men sammen m ed 
ham kom jeg den endnu nærmere og oplevede den so m 
h ele Øens Samlingssted - hvor ikke blo t Bornholmere 
af idag mødes, men hvor man f ærdes m ed Skygger af de 
Slægter, so m var før os. 

Christian Stub-Jørgensen . 

Granlwgletoppe 

blev gynget højt oppe 

af Bris fra den aabne Sø, 

h vor duvende Baade 

stod ud gennem Fraade 

mod Maagernes Naboø . 

De Somre derhjemme 

gaar aldrig i Glemme, 

al~! Dage i Fred for Dyst! 

da det blot at give 

sig hen til at drive 

og drømme var Hjertets Lyst. 

Hvor Sol kunde gløde, 

saa Vildbær blev røde 

som Klynger af Moers Ribs! 

i alle de Minder 

staar helligt og skinner 

dit kalkh-vide T aarn, Sankt Ibs! 

Ja, du for hvis Øjne 

det stengraa og nøgne 

er mer end blot S ten og Skaar, 

her gad du vel blive 

en Gubbe i Live 

Metlmsalem nær i Aar. 



En 
Dybvandssejlers 
Historie .l!fogens 

Christiansen 

M. Ch rist.ia11se11.s Slcibsflaade. {Bh. Museum }. H. P. Holm fot. 

Aar 1728 kom en engelsk Brig en Nat lænsende over 
Øs tersøen paa Vej fra England til Rusland. Da man i de 
Tider som F yr paa Hammerknuden anvendte en Tjære
tønde til Vejrs paa en Vippe, har denne muligvis været 
slukket. Briggen løb i hvert Fald paa Grund og blev Vrag. 

Efter Briggens Forlis forblev den engelske Kaptajn 
Robert Robertsen paa Bornholm, blev Skipper i Rønne 
og giftede sig 1730 m ed en bornholmsk Kvinde ved Navn 
Johanne Elisab eth Ko efoed. Disse blev Stamforældre til 

-----
Galionsfigurer. (Bh. Museum }. l:f. P. Holm fot. 

en af Nordens for sin Tid største R edere: Kgl. Agent, 
Skibsreder og Købmand i Rønne Mogens Christiansen, 
født i R ønne 1828, dø·d sammesteds 1916. 

Paa dennes 75-aarige Fødselsdag 1903 skænkede 
Rønne Skipperforening Reder en, der var begyndt som 
fatti g Sømand, et mægtigt Maleri, forestillende hans Sej
lerflaade, bestaaende at -U Sejlskibe, der havde været 
denne enestaaende Mands Ejendom, omfattende flere 

Barkskibe, Brigger og Raasejlsskonnerter, der over Ver
denshaven e viste F laget paa ·begge Halvkugler. Maleriet, 
der er malet af T oldassistent Alfr. Mortensen, hænger i 
Dag paa Bornholms Museum. 

Skibe paa Bedding og Kølhaling med Kalfatring gav 
Havnen en Duft af Tjæ re og Hamp, der var indbeget i 
Datidens Søfolk og Skibstømrere. 

I stormende Vejr søg te Sejlerne Læ under Land, særlig 
paa Østsiden fra Hammeren ti l D ueodde. Her kunde man 
i Vestenstorm se Ankerliggere af Skibe med rebed.e Sej l, 
kommende fra det lange Stræk over Baltikum, løbe ind 
og ligge und erdrejet foran Klippekysten. Et flot Marine
billede, man ikke ser mere. 

Ogsaa et ande t Billede, af Rønne Havn, saavel som af 
andre Søfartsbyer, er forsvundet: Skibenes Pryd m ed 
Master og Sejl og Galionsfigurer, der ofte var en Kvinde, 
kunstfærdigt udført i rene klassiske Linier med en Palme 
eller en Fakkel i den fremstrakte Haand, vu ggende 
under Spryde t, symboliserende Søfartens Romantik. 

Ogsaa den Tid er borte, da en Del af Skibene efter 
Hjemkomsten om Vinteren fra R ejsernes lange Togt laa 
aftakl ede, klos paa hinanden og gnavede langs Skibs
siderne trods Fendere, medens Barduner og Vævlinger 
peb og Højtede i Stormen langs Masteskoven, mens en 
Lugt af Rom og Tran trængte ud ge.nnem Naadderne . 

Mellem ·disse Langfartens Storsejlere kom ved Efter
aa•·stide en Barl( hjem fra det lange Stræk over Verdens
haven e. Med sin stolte Rejsning, med Ræer og Mærs ved 
Bramsejl og Røjler, med den røde Dug, Kon torflage t 
mrk C med de fire Stjerner i Hjørnerne, i Toppen af 
Fokkemasten, Vimpelen »Tordenskjold« smeldende i 

Stormasten og Dannebrog under Gaffelen p aa Mesanen, 
gled den ind gennem Ga ttet med sin hvide Udenbords-
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Røn11e Havn i Vin teren 1893 med de oplagte Slcibe fla gsm ykkede i Anledning af R ø11ne Skipperforenings 10 Aars Jubilæum. T h. ::ipcl ing rot. 

linje, med sortmalede Luger , der lignede Kanonporte og 
gav den Lighed med en Orlogsmand. 

De tte Skib vakte som Dreng min særlige Opmærksom
hed, og jeg har gennem Tiden ful gt dens Historie fra 
dens Fødsel til dens Grav. 

Den blev bygget i Kina som tysk Orlogsskib. Dens 
Byggemateriale var T eak , som er den indiske Eg. Den 
blev ·døbt »Bienenkorb« {Bikuben). Agter paa den rund
gattede Hæk stod i Relief en Bikube omsværmet med fl y
vende Bier ; paa hver Side af Stævnen var anbragt en 
Hund. Disse Hunde har i mange Aar været opstillet paa 
Muren til den gamle Toldbod ved Rønne Havn paa hver 

Side af en Mandsfigur, som skal være drevet i Land paa 

Bornholm fra en strande t tysk Brig. 
»Bienenkorbs« Opgave som tysk Orlogsmand var, be

væbnet mecl flere Kanoner, a l besk ytte den tysk e Kof-
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fardi'fart mod Sørøvere i Kinahavet og det fj erne Østen. 
Men den Slags Skibe fra forlængst henfarne Tider sej

lede und er to Flag, et til Beskyttelse af deres eget Lands 
Interesser og e t andet, »Fribytterflage·t «, der gik i Top, 
naar de t saa sin Fordel ·deraf: f . Eks. mødte e t Slaveskib, 
der va r de Tiders stor ladne Bytte; den stæ rkeste, der 
vandt Prisen, solgte baade Slaver og Skib i Skjul af de 
uendelige Vidder, som Havet omfattede. Man kan h eraf 
drage ·den Slutning, at »Bienenkorb« - altsaa de t senere 
»Tordenskjold « - begynd te sin lyssky Tilværelse som 
Sørøver- og Slaveskib. Den Slags Fartøjer var i hin Tid 
n ærmest vel agtede, da de skaffede Stat og Privatmænd 
stor Rigdom . 

I 1853 blev Barken chartre t af Englænderne i 5 Aar 
som Troppetransportskib under Krimkri gen. 

Men Dampskibene var de første, der fo rtrængte Mari
nens Sejlskibe, og »Bienenkorb« blev ført hjem til Tysk
land og fra Altoria 1875 solgt til Skibsreder Mogens Chri
stiansen, Rønne, og in dlemmet i hans store Sejlerfl aade . 

I Rønne blev Barken ombygc;et, bl. a. blev dens K lip
perstævn li oveclfo rtømret, og den fik indfældet e n svær 
Forstævn, b eregn et for I sen til Besejli ng af den nordli rre 

Halvkugle som Hval- og Robbefanger under Spi tshergen 
og Grønl and, ligesom den sejlede med Fragt paa Nord

amerika og videre under Æ k va tor. 



Samtidig blev den omdøbt fra »Bienenkorb« til »Tor
denskjold« og fik under Sprydet som Galio~sfigur Søhel-

. ten med Raaberen under højre Arm. Denne fine Billed
skærerkunst blev udført af Billedskærer Ancher i Rønne. 

Endvidere bibeholdt den et Særpræg af svunden Storhed, 
idet den udenbords langs Skanseklædningen fik malet 
Kanonporte, der gav den en Plads i Flaaden som forhen
værende Kinafarer. 

Med sine 363 N.R.T. var den en Kulingssejler. En gam
mel Sømand, der har sejlet flere Aar med »Torden
skjold«, fortalte mig, at den tillige var en fænomenal 
Krydser. Fra Spanien til Nordamerika krydsede den, la
stet med Salt, Atlanten i Vestenvind paa kun 3 Bovter. 
Naar den skød frem over Nordsøen med bound for Sta
terne, mens Kulingen som Drivkraft fløjtede og peb gen
nem Takkelagen og gav Stræk i Bramsejl og Røjler, mens 
Søen tordnede som et Vandfald foran Boven, og Loggen 
viste 10 Knob, da løb »Tordenskjold« fra mange af Dati
dens Tramp- og Passagerdampere. 

I 31 Aar tilhørte »Tordenskjold« Rønne Skibsfart, 
men blev 1906 solgt til Gøteborg. 

Som Sindbillede paa Livet kan Mennesker og Skibe 
have en fælles Skæbne. Medens mange af Barken »Tor
denskjold«s Kammerater før eller senere blev Vrag eller 
gik til Bunds med Mand og Mus, sejlede denne Storsejler 
fra 1828 til 1915 over Verdenshavene, indtil den endelig 
sank og faldt til Ro. 

For ca. 10 Aar siden holdt jeg et Radioforedrag: 
»Bornholmske Sømænd«. Efter dette modtog jeg et Brev 
fra en fhv. Skibsfører, der bl. a. skrev: »De nævnede 

Barken »Tordenskjold«. Da jeg er Samler af Dybvands
sejlernes Historie, kendte jeg ogsaa dette Skib og kan 

meddele, at da jeg omkring 1916 sejlede med min New
foundlands- og Labradorfarer mellem Nordamerika og 
Island, fandt jeg Barken »Tordenskjold« sænket som 
Brohoved i Øfjord paa Oddery ved Akureyri paa Nord
island. Navnebrættet »Tordenskjold« stod agter paa 
Hækken. Jeg har ligget fortøjet ved denne med min 
Skonnert. « 

H er slutter en stolt Sejlers Historie. Bygget i Kina og 
sejle t over Oceanerne i trekvart Aarhundrede, og ende
lig - fyldt med Sten og boret i Sænk - som Bolværk og 
Læ, hvor Atlanterhavets Dønninger ruller ind over de 
Planker, ·der engang voksede i Indiens Jungle, men som 
nu langsomt smuldrer i den islandske Skærgaard. 

For dem, der er født ved Havet og H avne, hvor de 

store Dybvandssejlere kom og gik gennem Gattet , be
mandet med den Tids særprægede Søfolk, der arbej·dede 
til Vejrs i Riggen som Akrobater, m edens Sejlene, der 
fo ldede sig ud som Vinger , gav Skibet Liv og Fart, me
den s hastigt fj ernt ude Mastetoppene sank i Horisonten, 
hvor igen andre dukkede frem og lo·d Sejlene og Ankeret 
gaa i H avnen og hev Skuden overlang til Bolvæ rket under 
Shantiessange og F lage ts Hilsen, tungtlastede m ed fj erne 
Landes Rigdomme, b emandet m ed en Besætning af Vove
halse, der var gennembag t af Æ kvators Sol og de hylende 

fyrre Graders salte Vover , for dem er Billedet i Dag helt 
forandre t: den krydrede Hamp- og Tjærelugt , iblandet 

»Tordenskjold«. Maleri t ilh. Skibsfører }. Clausen , Ro1t1te. 

'( 

»Bien enlrnrb «s udskaarne Bikube ( Bornholms Museum) . 

den jodmættede Luft fra Have t, er fortrængt af Olien. 
Og Masteskovens Skibe, den store Sejl erflaade m ed F yr
og Egeplanker er forsvundne paa Langfartens sidste 
Rejse, efterladende Søfartens smukke Runer: 

»H vor er I henne, store og smaa, 
I Havets stolte Svaner , 
der smykkede før i H avnen laa 
m ed Dannebrogs vajende Faner. a 

N . H ammer. 
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NEXØ 
~ Et Glimt fra gamle DaB·e 

l:læjlut du ligjer i I-lavborn , 

Sjøj 11 hår du læje /orr, 

Balclcana bcig dai, scin i sønder, 

ci l:lajleliylrhijn i norr. 

A. }. 

Blandt strenge Militærkort og Planer i Rigsarkivet fra 
16-1700 Tallet fandt jeg fornylig helt overraskende 
de nne nænsomme P ennetegning af Nexø sammen med et 
skitseret Kort over Byen og Reden. 

Udover Paaskriften »Nexø « paa P lanernes Bagside 
find es der intet skrevet, der kan give os et Fingerpeg 
om, hvem det er, der til Ankers en blank Sommermor
gen har set Lys og Skygge brydes i Nexøs b esk edne Tage 
og Haver. Har han siddet paa dansk Orlogsmands højt 
svungne Agterstavn m ed Solen spillende i øverste Dæks 
Kanoner - har han staae t ved en tung Købmandssku
des R æling paa Vej til et af Østersøens Handelscentrer ? 
De t faar vi vel aldrig at vide ; søkyndig maa han nu have 
været, herom vidner hans omhyggelige P ejling af Reden ; 
men om han vilde have forstaaet Verset, vi har givet hans 
Tegning til Motto , er vel ikke sandsynl igt, man fristes 
snarere ud fra Tegningens Stil til at tænke paa Holland 
eller lnclflydelse derfra. 

Statsmagten foreto g i Aarhundredet fra 1660 og 
fremefter vidtløftige Undersøgelser i R e tning af a t 
omdanne Bornholm til en Flaadebase, r e tte t mod Sve
rige under Krigene om ·de skaanske Provinser. Først 
da man i Løbe t af disse 100 Aar efte rhaanden affandt 
sig med den Tanke, at Tabe t af Skaane var uoprette
ligt, svækkedes ogsaa Interessen for F æstnings- og 
Havnean læg paa Bornholm. Christiansø F æstning blev 
dog anlagt og Rønne Fæstning e t Pat· Gange paabegyndt 
- men aldrig fuldført - i denne Periode. Og Nexø var 
allerede da m ed i Kapløbet om at faa Statshavn. Som 
dens Aktiver nævnedes den go de R ed og de t fortræffe

lige ØJ. Tegnerens Interesse for Nexø kan have For
bindelse med disse Undersøgelser . 

22 J U L PA A BOR N HOLM 

Lad os nu se lidt nærmere paa Nexø, som den præ
senterede sig for 2- 300 Aar sid en. Det er tydelig t, at 
Byen er set fra en Ankerpla·ds ud for Balka og Lange
skanse, omtrent paa Højde med Salthammer Rev. T eg· 
neren har lade t Øjet løbe fra Balkabugten langs Lange
skanse til Byen og lige bag denne har h an set Pynterne 
ved »Skylla « og Malkværn dreje Kysten i nordlig R et
ning. For a t skaffe Plads til det hele Panorama har h an 
skubbet de t sammen, saa Byens Omgive lser er blevet 
fortegnede. Baggrunden dannes af Højdedragene Slamre
bjerg, Paradisbakke rne og Bakkerne i Ibsker ud til K y
s ten. Boelskirke er m ærkeligt nok ikke kommet med, den 
skulde li gge omtrent i Billedets venstre Kant. 

Selve Byen ligner i mangt og m eget sig selv, m ed 
Tage og Gavle veksle nde i grønt, G luggerne fr imodigt 
vendt mod Havet, Grundlaget for dens Eksisten s. Ja, fri
modigt, m en ogsaa aa rvaagent - bag ·de ti lsyneladende 
saa fredelige Byskanser peger sikkert skudsikre Kanon er 
mod Havet. Svensken har man ikke følt sig sikker paa, 
og endnu huskes vel Ufredsaar som 1645, da Byen blev 
bombardere t og ynkeligt udplyndret. 

Vi kan altsaa ikke m ed Sikkerhed tidsfæste T egnin
gen ; saa m eget ved vi dog, at den maa være tegnet før 
1797 - de t Aar, da Kirkens Tagrytter bl ev nedrevet for 
først at blive rejs t paany i 1910. Andre sikre Holtlepunk
ter giver Lokalhis torien vist ikke ; m en fl ere Træk, som 
jeg ikke her skal komme nærmere ind paa, kunde tyde 
paa, at Tegningen virkelig er betydelig ældre, maask e fra 
1600-Tallets sidste Ha lvdel. 

* 

Bill ede t paa sommerl ig Idyl brydes kun af Galgen. 
Hvem forestiller sig, at Nexø Byret, omfattende de t lille 
Samfund paa maaske 1000 Sjæle, vi rkelig ejede og ved
ligeholdt en Galge? Og havde Brug for den - thi det 
maa man jo gaa ud fra! Men den staar der, uimodsigelig t. 
Paa Grund af den nævnte Sammentrykning af Byens 
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Omgivelser ser det ud som om den staar lige i Byens syd 
lige Udkant; i Virkeligheden har den sikkert staaet paa 
det Sted i Lystskoven, ·der endnu bæ rer Navnet »Galge
bakken«. Naar man samtidig be tænker den Uhygge og 
voldsomme Overtro, der for den Tids Mennesker knyt
tede sig til Re tterstede t, giver det unægtelig e t Skaa r 
i Idyllen. · 

Se da videre op til en Høj i Baggrunden, sikkert Slam· 
rebjerg. Ogsaa en Galge! Saadan har Tegneren i hvert 
Fald opfatte t det., han har set. Undertegnede, der er en 
vennesæl Mand, vil nu indtil videre foretrække at tro, 
a t de t er Slamrebjergs Bavn , han har kunnet se og anta
get for at være en Galge. Men har han set rigtigt, maa 
det altsaa være H erre·dsgalgen, der har staaet paa Slamre
bjerg! 

Det var vist dengang almindeligt, at Købstæderne sa tte 
en Ære i at have hver sin Galge; H ængning blev kun 
brugt som Straf for særlige Forbrydelser , Kirkerøveri, 
natligt Tyve ri m. m., ellers var den normale H~nrettel
sesmetode Halshugning. Forbrydelser i Forbindelse med 
overnaturlige Magter, »Omgængelse mod Naturen« e tc., 
s traffedes til Overmaal med levende Brænding. Saa hvis 
de t har. være mere en d en Æressag for Nexø at have sin 

egen Galge, give r de t unægt elig en uhyggeligt Billede a f 
Tidens kriminelle Standard. 

At inddrage Galgen som tidsbestemmende for Bille·de t 
er il( ke lykkedes mig. Galgerne forsvandt vist overalt 
med Indgangen af 1800-Tallet ; Københavns »store 
Galge« stod paa Nytorv til l 760erne, da den af æste tiske 
Grunde blev fly tte t uden for Byen·; den blev vistnok taget 

·- ." " ... 
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h elt af Brug omkring 1780. Om de bornholmske Galger 
hører vi lidt gennem Ste·dnavnene og Folkeoverleverin
gen. De fles te Købstæder har deres Galgebakke eller 
(Gal)løkke. Hammershus Birk har haft Galgen staaende, 
hvor nu Blanchs Hotel ligger, Slotte t selv og Fæstningen 
Christiansø har haft deres, ogsaa i Vestermarie findes en 
Galgebakke. Spredt finder vi ogsaa i gamle Dokumenter 
og Kirkebøger Vidnesbyrd om Galgernes uhyggelige 
Virksomhed. Her findes da et saa at sige haandgribeligt 
Bevis paa deres Eksis tens. 

Man har vel Lov a t føle en vis Tilfredss tillelse over, 
hvor meget mere humane vi Mennesker e r blevet siden 
da. Nexø har i hvert .F ald ikke Brug for sin Galgebakke 
længere. 

Om man deraf kan udlede en almindelig Fremgang for 
Menneskeheden i human H enseende faar staa hen. Det 
kan vel nok falde lidt vansk eligt., alt taget i Betragtning. 

* 

Tegneren har i al Fald her givet os et smukt Billede af 
Nexø, et lille Bidrag til Bornholmshistorien og - som 
enhver Kunstner maa det - lidt af sig selv. Han forbli
ver anonym. Vi ved heller ikke, hvornaar og hvorfor han 
har tegnet Nexø, men vi kan se, h an har gjort de t med 
Følelse og med Sans for Byens Særpræg. Han har ikke 
været overlegen, selv om han maaske kom fra Verdens 
Hovedstæder. 

]. Klindt-]ensen . 
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DEN GAMLE ~ AF JUL. HEIN 

Klavs Mort en Dam, han, som først førte »Max«, 
saa »Gloria«, »Neptun« og sidst »Halifax«, 
hans bedste Mad v ar Labskovs, kras med Peber, 
Marsvinebøf, og ung Sælhundelev er -
Fisk skaff ed' han nok med, men nødigt Laks. 

Bredskuldret var han, det er vist og sandt, 
og se ham gaa til V ejrs op ad e t Vant , 
hvem skulde da vel troet, hans Ben v ar lwrte, -
paa L andjorden. kneb det altid med at fort e; 
Sømand var han - ja, det saa man grant. 

I Hav nen paa Sankt Croix, hver Gang han kom, 
fik han sig Ankre med Guava-Rom, 
en Drik han selv lcun sjældent nød, men hældte 
paa Mæglerne, - ak ja, den kunde vælte, 
m ed Figner til , en russisk Tolder om. 

Blev nogen Kindtand hos ham hul og øm , 
saa rend te Kok k en m ed et glødet Søm 
i Knibtang fra Kabyssen til Kahytten 
og jog det i; de t gav lidt blodig Spy tten, 
men ellers - Slcipperen brumled' kuns: »Høm, Høm!« 

Hans A potek erlwsse - det var den 
han arvede fra Kaptajn Espersen, 
der lavede selv Sø/ olksmediciner 
for Hovede- og Hals- og Mav epiner; 
den Mand, som fik , kom ikke mer igen. 

Og Generallwnsulen, ham i Sfax, 
gav Dam en Puddel , han var kulsort »Dax«, 
m en lys som noget Menneske i Aanden ; 
den Hund tog aldrig Sul af V enstrehaanden, 
men af den højre - vaps! han v ar der straks. 

»Ole ja«, den Gamle baade græd og lo, 
naar Dax sad m ed den Sukkerbid i Ro, 
han havde faaet lagt paa Snudetippen; 
den røg i Gabet paa ham med en Sv ippen, 
naar »Far« gav Lov og niklcede : » Værs'go!« 

Og dansed' Daxen som en lille Bjørn, 
saa grinte Neger- og Kineserbørn. -
Om der var Lumskeri omkring ved Fragten 
i fr emmed Havn, saa v ar han skarp paa Vagten, 
og m ed paa Broen i Storm tog han sin Tørn. 

Dax svined' aldrig til paa Dørlc og Dæk , 

men han var god for baade Gigt og Træk; 
han laa saci v armt; ved Fødderne i Køjen 
hos »Far«, og lugte lcunde han paa Røgen, 
om, »Far« røg Engelsk- eller Yanlcee-Shag. 

Den Gamles Lov ombord var: »Fint Kompas!« 
»Skuden holdt ship-slwpe! « og »P ræcist slems Glas!« 
» T ovværlc slw l tjæres, Taljer rigtigt skæres!« 
»K øb ingenting i Land, som lcan undværes! « 
og: »Bli v fra Kv indfolk paa en Negerplads!« 
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W ell, Dam og Dax , de to de delte Kaar 
i S torm og Fintvejr paa de ældre Aar, 
m en det staar altid for os som en Gaade, 
at paa den ene eller anden M aade 
alt godt slc.al ende, ihvordan det gaar. 

For engang Dam blev sløj og tog en Slat 
af Espersens, blev han helt svingelmat, 
søsyg for første Gang, og det saa mægtigt , 
at han skvat om og slog sig nederdrægtigt 
og laa til Køjs kun og holdt Bondenat. 

Det varede i tretten Etmaal, før 
han tørnede igen ud af sin Dør, 
men her paa Rheden gilr han saa fra S lm den 
i Land for ever og for god t , m en uden 
man mær ked' Skipperen var i snavs Humør. 

Med Penge havde han jo ingen Nød , 
og den, der stod herhjemme frem og bød 
ham først paa Havnen: »Klavs, vær du velkommen!« 
var Espersen , nu h øjt i A lderdommen, 
hv idhaaret jo, men frisk som sundt, salt K ød. 

Men da de fulgtes hjem, og Dax var med, 
saa Espersen lidt hen e t andet S ted 
og spurgte: »Klavs, hv ad tog du for et Meddel?« 
- »Det ud af Flaslcen med den røde Seddel!« 
»Forkert! J eg gav dig ellers god Besk ed!« 

Saa lcøbte Dam - for han blev aldrig snydt , -
et Hus, ja næsten bedre end som ny t, 
med Havelysthus til; der staar Sextanten, 
som han tog Højden med midt paa Atlanten, 
og alt var ship-shape som hans Kahyt. 

Men Skuden savned' han jo - Rig og Mærs, 
og meget her i Land kan gaa paa Tværs: 
som med Husholdersk er, der tit maa ·slciftes; 
den Slags v il u.forslcammet gernegiftes 
selv med en Unglw rl over de halv/jers. 

Det gi.fe pw:i Omgang med at spille Whist 
med Espersen, Fru. Lau og Gine K vist 
i Ankerstræde, hende Tolderenk en ; -
han sad jo ogsaa m ed paa Havnebænken, 
men hvad - de gamle maa jo dø tilsidst . 

Hvad her er sagt om Dam er ile/re alt;, 

det er lcun, hvad Marinus har fortalt , 
en Mand, der stod sig højt blandt hans Ma troser 
og hvad den Gamle ang.:mr altid roser, 
m en m ener dog - m ed Kost var det lidt smalt. 

I »Nø jsomhedens« Have ned om Læ 
er Dax i .lorden ved et Morbærtræ, 
men op til Kirlcen ligger Dam begravet 
nær T inius Espersen - det lcosted' Havet 
halvhundred' Aar at f aa de to i Knæ. 



Optegnelsyr 
fra min 

Barndom 

ALLINGE 
for 60 Aar siden ~ IV 

Det var ikke saa underligt, at vi Børn ikke holdt af at 
være i Mørke, naar man tænker paa alle de Historier , 
som vi hørte de Voksne fortælle, for de var ofte alt andet 
end hyggelige. Og saa blev de jo ikke fortalt som Even
tyr og Historier, men som virkelige Oplevelser; der var 

mange, som paastod, at de selv havde oplevet det, de for
talte. Og ·der var mange Folk, som havde set noget, der 
hører det overnaturliges Verden til. Paa det Punkt er der 
sket store Forandringer i de Aar, der er gaaet siclen den
gang, selv om det endnu sker, at man træffer Folk, der 
fortæller, at de har oplevet noget overnaturligt, mest 
ældre Mennesker , men ogsaa af og til unge. Men dengang 
var ·der ikke som nu Folk, der rystede paa Hovedet af det 
og mente, at det havde sin naturlige Forklaring; alle var 
ganske overbevist om, at der fandtes Varsler, Spøgelser, 
Troldtøj og Underjordsfolk. Saa derfor havde vi ogsaa 
Grund til at være bange. 

Dertil kom, at de gamle ogsaa skræmte os med Ting, 
som de ikke selv troede paa, men brugte som Skræmme
tøj for at faa os til at være artige. Først og fremmest var 
der »Brojnkjættan«, der var et forfærdeligt Dyr, som 
boede paa Bunden af de dybe Brønde og som tog de 
Børn , der var for uforsigtige, naar de kom til Brønden. 
Der var jo aabne Brønde baade i Gaardene og ved Ga
derne, og selv om ·de var forsynet med Brøndkarm, saa 
var der en Del Børn, der holdt af at kravle paa Karmen 
og kigge ned, saa det har nok været nødvendigt at skræm
me de mindste. 

Et andet Fabeldyr, som man skræmte de mindste med, 
var »Hammaratjyrijn«; ·det var Taagesirenen ved Ham
merfyret, hvis Lyd var meget gennemtrængende. Den vir
kede i mange Aar ved det store Fyr, indtil den blev afløst 
af Skudsignaler ; nu er der igen Sirene, men den brøler 
ved det lille Fyr. Naar Børn »vrælada«, truede man dem 
med, at de vilde blive hentet op til »Hammaratjyrijn«, 
for deroppe havde de Brug for Børn, der kunde brøle 
rigtig højt. 

Et andet Væsen, som de voksne vis t ikke tog særl ig 
alvorligt, var »Bohbarækus«. Der var mange Bobba
rækus' a, og de gav sig særlig af m ed at tage Børn, der løb 
paa Gaden efter at det var blevet »svort «. 

Men saa var der saa meget andet, som ogsaa de vo ksne 
havde Respekt for. Navnlig blev der fortalt meget om 
Gengangere; de viste sig mest som vandrende Lys om 
Natten; man sagde, at man havde set disse Lys vandre fra 

Kirkegaarden rundt til Hjemmene, men ogsaa andre Ste
der saa man disse Lys. Saaledes fortalte en Bekendt af os 
engang, at vedkommende havde set tre Lys hoppe i Na
boens Løkke ; de hoppede ved Siden af hinanden, under
tiden sprang de over hinanden, og ti lsidst forsvandt de 

ud over Havet. Men hvad alle disse Lys angaar, saa maa 
man huske paa, at det va r i de Tider , da Gadebelysningen 
var elendig, og naar nogen skulde ud om Aftenen, maatte 

han have Lygte med for at finde frem; disse Lygter kan 
nok .have give t Anl edning til mange af den Slags Historier. 

De gamle talte saa meget om Forvarsler. Der var For
varsler for mange Ting, blandt andet for Storm. Saaledes 
fortalte man, at man ved Løsebæk kunde se en Skude ved 
Midnatstid sejle klos op ad Klipperne ; naar man saa 
den, kunde man være sikker paa, at der vilde komme 
Storm. Men navnlig for Døden var der Forvarsler - saa
ledes var der Dødningeuret, den bekendte Borebille, som 
holder til i gammelt T rævæ rk. Naar man hørte den, vars
lede det Dødsfald i Familien, sagde man. 

En Kone fortalte mig længe efter, at hendes Mand var 
død, en .ejendommelig Tildragelse, der var sket, da han 
laa for Døden. Mens hun sad hos den syge, gik Døren 
pludselig op, og en gammel Mand kom ind ; han saa 
meget mærkelig ud og havde en Forbinding om Hovedet. 
Han sagde ingenting, men satte sig bare paa en Stol lige 
indenfor Døren; kort efter rejste han sig og gik sin Vej, 
og omtrent i samme Øjeblik døde h endes Mand. Jeg kotn 
først bagefter i Tanker om, at jeg vidste Besked med 
denne Tildragelse, som foregik i min Barndom, og at jeg 

Hammeren Fyr. H. P. Holm fol . 

J U LPAABORNHOLM ~5 



Aaben Brønd med Karm af S andste11 sf/.a de.r. \ ". Myhre fot . 

godt ken dte den mærkelige, gamle Mand . De t va r n emlig 
ingen overna turlig Skikkelse, men en Slægtning af mig, 
som boede i Olsker; han havde Kræ ft i Ho,·ede t o~ gik 
lle rfor med den mærkelige Forbinding. Ha n bandt B irke
koste, som han solgte i B ye11. og h an skulde netop den 
Aften til Byen med nogle, men da der var to Porte ve d 
Sid en af hinanden, tog h an fej l og gik in d i de t forkerte 
Hus. Ha n sa tte sig indenfor Døren, men da han blev klar 
over sin Fejltagelse, gik han uden at sige noget, ford i han 
ikke vi lde forstyrre; den Syge havde n etop saadan et 
slemt Hosteanfald. Da han havde afleveret Kostene rig
tig t, kom ha n hjem og fortalte os, hvad li an h avde ople
vet. »Den Mand lever ikke meget længere«, sagde han, 
»for han havde saadan e t skrækkelig t Hosteanfald. « 

Velkendt er ogsaa Dødsvarslet, de t vil sige, at den 
døende i selve Dødsøjeblikket paa en eller anden Maade 
meddeler sig til fj erntboende Slægtninge. Om saadanne 
Fæn omene r hørte vi meget i vor Barndom. J eg kan hu
ske, a t da m in Mor mis tede sin Bror, de r boede oppe; ~ 

Olsker, sagde mine Foræld re om Morgenen, da vi stod 
op : »Onkel er død i Nat! « Da vi spurgte, hvor de havde 

faaet de t at vide, for tal te de, at han selv havde være t der 
om Natten, de havde tydeligt hørt de t begge to . Mor 
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mente, at han h avde været klar over, a t Konen fik saa 
meget at se til, at hun ikke fik Tid til at sende Bud med 
det samme, saa h an hellere selv maa tte gøre det. Om 
Eftermiddagen fik vi ganske rig tig Besked om. at han var 
døcl om Na tten. 

Min Mor var gansk e ung, da h endes Mol· døde. Hun 
tjente dengang paa en Gaarcl paa Landet, og en Aften sa d 
hun og malkede; hun sad og græd fordi hendes Mor var 
meget syg. P ludselig mærkede hun en kold Haand, der 
s trøg hende paa Kinden; hun holdt straks op at græde 
og sk yndte sig at gø re sig færdig, saa hun kunde faa Lov 
at gaa hjem. Men da hun kom hjem, var hendes Mor død ; 
det var sket lige i det Øjeblik, hun mærkede den kolde 
Haand paa Kinden. 

J eg har selv engang hørt saadan et Va rsel; vi sad en 
Eftermiddag i Stuen, da der pludselig blev slaaet tre 
korte Slag paa Vinduet. Paa samme Tidspunkt viste det 
sig, at en Svigerinde ti l min Mor var død; Mor havde 
love t at besøge hende, men h avde ikke overkomme t det. 

Endnu er de r mange, der er fuldstæ ndig overbevist om, 
at disse Meddelelser i Dødsøjeblikket finder Sted. J eg 
talte fornylig med en Mand, som fortalte mig, at hans 
gamle Svoger pludselig var død ; han havd e faaet Tele
fonbesk ed om Dødsfalde t, og hele Famili en stod og talte 
om det, da der pludselig kom en Mand ind ad Porten og 
gik forbi Vinduerne over Gaarden hen mod Døren. »Der 
kommer jo n ogen med Træsko paa«, sagde Manden. 
»Ne j«, svarede Karlen, »han har store StøvleL· paa, men 
han har J ernsko paa sin Stok .« Manden bad da sin Søn 
tage Lampen ud i Forstu en. Det gjorde han, Døren blev 
lukket op, men der kom ingen ind, o& der var ingen at se 
ude i Gaarclen. Det va r Svogeren, der havde meldt sin 
Dø d, mente han. 

Disse Fortællinger om Dødsvarsler mindes jeg aldrig 
a t have hø rt talrigere end dengang Dampskibet »Jarl « 
forliste (1890); da var der mange baade af P assagererne 
og af Besætningen, som sagdes at h ave vis t sig for de 
efterladte. En ung Pige, der var med, vis te sig om Natten 
for sin Far: hun strakte H ænderne op mod ham, og saa 
forsvandt hun. En Sømand fra »Jarl« kom hjem og 
hængte en vaad Trøje op, som Vandet drev af, saaledes a t 
der om Morgenen s tod en hel Pø l paa Gulvet . 

Endnu uhyggeligere Ting blev der fortalt om Døende . 
Saaledes forta ltes det om en gamm el ondskabsfuld Kone, 
at da hun laa for Døden, var der et forskrækkeligt Spek
takel i Huset ; Dørene Bøj op, og der blev en Susen og 
Brummen, der blev sparke t med Møblerne, og der lød 
høj e Hyl, saa de Folk, der passede hende, ikke kunde 
være i Huse t. Det var Fanden , der hentede hende, sagde 
man. 

Der blev ogsaa fort alt a dskilligt om Folk, de r gik igen, 
efter at de var lag t i Graven. De gamle sagde, a t den før
ste Aften, Folk laa i deres Grav, fik de Lov at gaa hj em 
og besøge. En Kone fortalte, at hun havde set en gammel 
Mand i Gaarden, efter at han var begravet. De r var en 
Kon e paa Lande t, som havde et Barn, der var løj erligt, 

og da hun igen kom i Omstændigh eder , gik hun og blev 
tungsindig ved Tanken om, at det Barn, hun skulde have, 



maask e ogsaa vilde blive underligt. Det gik hun og grub

lede over, indtil hun engang, hun var ene hj emme, ka
stede sig i Brønden og druknede. Da hun blev begravet, 

fortalte Naboerne, at Solen var ikke rappere gaaet ned, 
før hun gik hjem; der var mange, som sagde, at de havde 
set hende. 

Men der var ogsaa nogle, som ikke senere havde Ro i 
deres Grav; nogle skulde hjem og tælle deres P enge, 
andre skulde spille Kort, fordi de havde snydt i Kort
spil, mens de levede, nogle skulde hjem og se om deres 
Børn, som de var bekymre·de for, og nogle maalte Sæd 
eller Ærter i en Skæppe - der var meget , de døde gav 
sig af med. 

En gammel Kone var død og andre flytte t ind i hendes 
Hjem. En anden Kone" som laa i et Gæsteværelse der, 
klagede over, at der var saa meget Uro om Natten i en 
Bordskuffe; hun kunde ikke forstaa det, sagde hun, for 
der var ikke andet i Skuffen end nogle gamle Garnnøgler. 
Men saa var der en Man.cl, der raadede h ende til at vinde 
Garnet om paa et andet Nøgle, og da hun gjorde det , op
dagede hun, at Garnet var rullet paa sammenfoldede 
F emkronesedler som Vindsler ; det var Penge, som den 

døde Kone havde gemt for sin Mand, der var m eget drik
fældig. Men da Garnet var vundet om, var der ingen Uro 

i Skuffen m er e. 
Der var en Kone, som ·døde fra Manden og to voksne 

Døtre. Manden giftede sig igen, og hans første Kone 
havde aldrig vist sig før, m en saa hændte det , at de to 
Døtre samme Aar blev frugtsommelige. Saa blev der 
pludselig Uro i Huset om Natten; Skuffer og Kister blev 
lukket op og i, og clet lød, som om der blev rodet i dem. 
Den nye Kone havde hørt det flere- Nætter, og hun for
talte de t til Manden og sagde, at det var nok hans første 
Kone, der var hjemme og se efter Tøj til Døtrene. Man
den sagde: »Sikke noget Sludder«, men Konen svarede: 
»Jii ska' nok vouna dig, naar hon kommer ijen! « Næste 
Nat vækkede hun Manden, og han kunde ogsaa høre 
Støjen, selv om han ikke. kunde se noget. Han riævnte saa 
sin første Kone ved Navn og sagde : »E de daj, saa hvil i 
Fred, ja ska' nok hjælpa vora Pibla. « Saa blev der stille, 

og siden hørtes intet der i Huset. 
Naar man mødte en Genganger, sagde de gamle, skulde 

man altid tale til den og spørge, om der var n!>get den 
savn ede, saa kom Gengangeren ikke igen. Hvis man der
imod gav sig til at løbe, kom den sikker t igen. 

Der var mange Gengangere, som blev ved at vise sig. 

En særlig Uhygge stod der i Allinge om de Genfærd, der 
viste sig i Forbindelse m ed Strandingen af e t hollandsk 
Skib Nord for Havnen. Nogen Tid efter denne Stranding 
saa man Lys i Klipperne, hvor det var strandet; Lyset 
viste sig ved Nattetid. Nogle Mænd gik da ud til Stedet, 
og de fandt en Hovedskal ude m ellem Klipperne; de tog 
den op og fik den begravet paa Allinge Kirkegaard, og 
siden den Tid saas Lyset ikke. Men forresten skal det 
ikke være gaaet rigtigt til ved den Stranding. Nogle sige·r, 
at de gamle Allingeboer dræbte Skipperens Kone, som 
var den eneste, der slap leveude i Land, andre fortalte , 
at d~r var flere af Be_sæ tningen, som man havde slaae·;· 

ihjel eller ladet v.ære m ed at h jælpe. Ialtfald blev Allinge
boerne en e om den værdifulde Ladning. Skipperkonen 
havde haft saa m eget pænt Tøj, og det var der Folk i 
Allinge, der gik m ed. Men det blev sagt, at de, der havde 
berige t sig ved den Stranding, gik det som R egel skidt 
senere, og der var aldrig Ro om Natten der, hvor de 
boede. Der var mange, der paastocl, a t de om Natten 
havde set de druknede Søfolk komme slæbende m ed deres 
dræbte K ammerater op til et Sted i Byen, hvor Manden 
havde hjulpe t til ved Ugerningen. Og Skipperkonen blev 

ved a t vise sig i Gaderne mellem Havnen og Nørre Mølle. 
Naar hun viste sig, varsled e det Storm. Hun gik med et 
Barn i Favnen og vred sine Hænder, og der var fl ere, der 
havde set hende. En Mand, som havde standset op for 
hende, sagde : »Sikken a I ven, dom glømmer ja aldrig!« 
En Kone fortalte mig, at hun havde mødt h ende en tidlig 
Morgenstund ; hun blev bange og løb og standsede først , 
da hun mødte en Mand, hun kendte. »J eg saa no get, og 
saa løb jeg min Vej «, sagde hun. »Ja «, svare·de Manden, 
»jeg saa de t ogsaa, m en jeg lod det gaa, og det skuld e du 
ogsaa have gjort!« 

En ung Mand var engang u~le at sejle m ed en Kamme
rat og k om hjem alen e; m an m ente, at han i Kaadhed 
havde skubbet til Kammeraten, m en det blev aldrig op
klare t. Men den unge Mand blev underlig efter dette, og 
han blev aldrig rigtig r ask m ere. Hans Mor sagde, a t der 
stod altid en Sømand udenfor hans Vindue om Aftenen, og 
det skal nok have været h ans døde Kammerat. Moderen 

Allinge 1893 m ed Møllebakken. til v en.sire. A lfr. KjøUcr fot. 
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gik en Aften ucl og talte til ham og fik ham til at gaa. 
En Kone, som havcle tjent paa Blaaholt, fortalte , at en 

Morgen, cla hun skulde ucl paa Loen med Syp og Brød til 
Tærskerne - de tæ 1·skede Rug til Langhalm, ,som skulde 
bruges til Tag, og Tærskningen, der foregik med Plejl, 
begynd te allerede om Morgenen Kl. 5 - saa saa hun , da 
hun kom ud i Gaarden, en Halmvisk komme flyvende; 
hun troede, den kom fra Tærskerne, men saa fik hun Øje 
paa et Par Fødder, saa et Skørt og t ilsidst en hel Skik
kelse, som hun kendte : det var en gammel Pige, søm 
havde tjent paa Gaarden til sin Død, og som. da hun 
levede, havde været meget ondskabsfuld. Næsten med 
de t samme blev Skikkelsen igen til en Visk Ha lm, men 
P igen smed Brændevinsflasken, og de fik aldrig hende til 
at gaa ud paa Gaarden m ere, før de andre var staaet op. 

Paa en anden Gaard i Nærheden var der saa mege t 
Spøgeri. at Folkene aldrig turde sove, uden at der var 
Lys tændt. Der var tre Børn ; den ene af dem saa aldrig 
noget, m en de to sagde til deres Mor: »Naar du slukker 
Lyset, saa kommer der en Mand og sidder hos os. « Bør· 
nene var saa en Dag paa B esøg hos en ældre Dame sam
men m ed deres Mor, og Damen gav Børnene et gammelt 
Album at se paa, men da de lukkede det op, udbrød en 

SIS »Jarl« i Neltsø Havn. 

Gaarden »Hammersholm «. Alfr. Kjoller fot. 
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af dem: »Mor, der er den Mand, som sidder paa Stolen 
hos os om Aftenen!« Damen saa paa Billedet og sagde: 
»Ja, det skal nok passe, for det er min Fa1-, og han ha1· 
ejet den Gaard, livo r I bor. « Om ·den samme Gaard blev 
det fonesten sagt, a t der til Stadighed er Uro paa den. 

Der vai"ogsaa e t Hus, hvor man sagde, at der hver Nat 
gik en stor sort Hund med Tungen ud af Halsen. Bebo
erne i Huset flyttede, og i Stedet flyttede nogle unge Folk 
ind ; de havde to smaa Børn. Manden og Konen saa a ldrig 
noget, men naar det blev mørkt, begyndte Børnen e a t 
græde og sagde: »Baange Voijn! « De var saa smaa, at de 
ikke kunde have hørt noget om Hunden. Naar Lampen 
blev tæ ndt, var der ingen Hund at se, m en om Na tten 
maatte Konen tage Potten op i Sengen til Børnene; de 
turde ikke si dde paa Gulvet for Hunden. 

I et andet Hus var der et meget uhyggeligt Spøgelse. 
Manden var Skrædder og gik paa Lande t og syede, og 
Konen var m eget alene hj emme med Børnene, m en de t 
var saa galt, at om Aftenen turde hun ikke være ene i 
Huse t; hun maatte gaa udenfor med Børnene, til Man
den kom hjem. Spøgelset var en Kælling, der l1u serede 
ganske fo rfærdeligt ; hun slog med Konens V æv, saa det 
knaldede, slog Døre op og rumsterede m ed Gryder og 
Kar i Køkkenet, saa Konen troede, det hele gik i Styk
ker, men om Morgenen var alt, som de t havde været før. 
Og saa havde Spøgelset en uhyggelig og gennem træ n
gende Latter, som man blev helt utilpas af at høre paa. 
Men saa fik Konen en Logerende; det var en svensk Sten·· 
hugger. En Aften kom han fuld hjem, og da han skulde 
passere Køkkenet for at komme ind i sit Værelse, var 
der igen e t forfæ rdeligt Spektakel ; m en han var saa fuld, 
at han ikke lod sig skræmme. Han sagde: »Du er dog en 
jækla Kjærring, men enten du saa er fra Himme rike elle r 
fra Helvete, saa skal du herut! « Og med de Ord tog han 
sin Lommekniv, lukkede den op og kastede den derhen, 
hvor Spektakle t hørtes. Han fik da noget at se, som var 
saa forfæ rdeligt, at han blev ædru af Skræk. Den næst e 
Morgen fandt man hans Kniv siddende i en Dør, og s iden 
den T id hørtes der ikke noget til Spøgeri der i Huse t. 

Om en Gaard paa Landet blev det fortalt , at da en 
Mand passerede den engang ved Nattetid, saa han, at der 
var Lys paa Salen, og da han kiggede ind, saa han Gaar· 
dens tidligere Ejer , som forlængst var død og begravet: 
han sad og spillede Ko rt m ed nogle andre, ligeledes af

døde, og han slog i Bordet, saa det rungede. 
En ung Mand forta lte, at han havde været cyklende 

paa Lande t, og da han kørte hjem, kom der en gammel 
Kone, som gik lige foran Cyklen ; han ringede, m en hun 
flytted e sig ikke ; naar han kørte ra sk, gik hun lige saa 
rask, og kørte han smaat, sagtnede ogsaa hun Farten. 
Tilsids t bl ev han k ed af det og puffede til h ende, m en han 

sagde, at det var det bare Luft; han saa, at hun fløj hen 
over en Pløjemark, men saa kørte han hjemad saa hur
tigt, han kunde ; han havde aldrig før set saadan noget 

og troede ikke paa noget overnaturligt. 
En anden ung Mand forta lte, at han havde passeret en 

Gaard, der var berygtet for Spøgeri; cler saa h an i e t 
Loftsvindue ligesom Skæret af Fuldmaanen, d er staar 



op, men da det var ved Nymaanetid, kuncle cle t ikke 
væ re Maanen . 

Om Hammersholm fortaltes adskillige Spøgelseshisto

rier; cler skal have været mege t Spøgeri der paa Gaarden. 
I sæt· var de t galt i en Staldlænge, hvor der fandtes en 
ove rdækket Brønd; det fortaltes, at en af Gaardens tid
lige re Ejere i denne Brønd havcle druknet de Børu, han 
fik med Tjenestepigerne. Der var engang en Mand, som 
kom forbi ved Nattetid ; han søgte Nattely i Stalcllængen 
og gik ind og lagd e s ig paa Brønddækslet, som var over 
dæ kket med Halm. Som han laa der , hørte han noget. 
der haskede op ad Pumpestangen, ide t det stønnede. Men 
de t naaede ikke helt op, saa slap det og faldt med et 
Plask ti lbage i Brønden, hvorefter det igen b egynd te a l 
krnvle opad. Mande n skyndte sig væk fra Gaa rden for at 
søge Nattely et mere hyggeligt Sted. 

J a, dette er nogle af de Spøgelseshistorier , jeg har hørt 
Folk fortælle i min Barndom og senere. De, der fortalte 
dem, var fulds tændig overbevist om, at de var rigtige. 
og Folk, der hørte dem, fandt h eller ikke paa at drage 
dem i Tvivl. Man ta lte om Genfærd og Spøgeri som en 
ganske uomtvis telig Sag, og det ske te saadan, at vi .Børn 
ikke kunde undgaa at høre om det. I de Fortællinger og 
Viser , so.m min Mor fortalte og sang for os i Skumringen, 
forekom der ofte uhyggelige Ting; jeg mindes endnu en 
Vise om et Genfærd, som hun plejede at synge : 

Midnatsklokhen i Taamet slaar 
diimpt af Mulmets Klang. 
N attevægteren ene gaar, 
synger en gudelig Sang. 

Hv em gaar vel saa sildig hen 
over den Kirkegaard? 
Vid, at d·2t er en Mø saa fin 
m ed sit flagrende Haar. 

Sig mig, du gamle Vægtermand, 
k endte du Pigen? Nej! 
Stille, stille, saa hastig hen 
lad hende gaa sin Ve j. 

Vid, at det er en Gravsens Mø, 
lad hende gaa forbi . 
0 , hun maatte saa tidlig dø, 
maa nu gange igen. 

Denne Vise stammer ikke fra Bornholm; jeg har senere 
faae t at vide, at ogsaa Gus tav Wied har hørt den i sin 
Barndom pa a Lolland og optegnet den i sin Bog »Silhue t
ter«. Men Visen giver et meget godt Indtryk af , hvad man 
mente og troede. Og naar man tager i Be tragtning, at vi 
Børn opvoksede me·d saadanne Bere tninger og saadanne 
Sange, kan man vis t ikke fortænke os i, at vi var en 
Smule mørkbange. 

Vor gamle Beds temor, som boede hos os, var født 1803 
og var 86 Aa r, da hun døde. Vi sagde altid til hende, naar 
vi havde hørt noge t om den Slags: »Bedstemoer , ni maa 
inte gaa ijen, naar ni dør, for vi e saa bånge for Spøjel
ser« - og Bedstemor svarede: »I ska inte ina, mina 

»Kjærlcehajln«, som den ser ud nu, e ft er at 

Kirkens østlige Del er bygget paa den. 

Alfr. Kjoller fot. 

Bælla ; ja ska nok ble i min Grav ; ja har inte gjort na' d 
galed, saa ja faar nok Fred i m in Grav.« 

Der var mange, som mente, at man kunde hindre Gen
t;angeri. Om en Kone fortaltes de t, at hun, da Manden 

blev lag t i Kiste, satte en Stoppenaal under hve r Fod, for 
at han ikke skulde gaa igen. En anden Kone fortalte, at 
man kunde forhindre Gengangeri ved at binde Ligets 
Store tæer sammen. Et andet Midde! var det at slaa Vand 
efter Ligfølget, naar Kisten bares ud; naar man gjorde 
clet , kunde Dødningen ikke finde tilbage. Der var en 
Mand, tier havde levet meget daarligt sammen med sin 
Mor, og da hun døde, var han bange for, at hendes Gen
færd skulde plage ham. Han havde en Spand Vand staa
ende parat, og da h endes Lig blev baaret til Kirkegaar
den, slog han Vandet efter Ligtoget, saa det stænkede 
om Benene paa Følget. 

Ikke alene mod Gengangeri tog man sine Forholdsreg
ler, naar e t Lig blev lag t i Kist e. Der var nogle, som gav 
den døde en Saks med i Kisten ; det skulde beskytte den 
afdøde mod den onde. Man mente jo , at Staale t havde 
Magt til at beskytte den, der bar det, mod Mørke ts Magter . 

Men navnlig maatte man ikke glemme, naar en frugt
sommelig Kone døde, at give h ende en Flaske Vand og 
Linned og Børne tøj med i Graven. Ve<l en Begravelse 
havde man glemt det, men da saa Tiden kom, da den døde 
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Allinge Kir/re o. 1860. Maleri af A. de Lorange. Alfr. Kjoller fot. 

skulde fø·de, kom der et Lys hoppend e fra Kirkegaarden 
til hendes Sovekammer vinclu e, og det puslede ved Kister 
og Skuffer i Huset. E n gamme l Kone, som man fortalte 
det, sagde : »Harregod, har I glømt aa gje' na n a' d me te aa 
ta imod Bællijn - I faar samla sammen aa grava ner 
te'na!« Da de fulgte den gamles Raad, hørte Spøgeriet op. 

Det var ikke alene Genfærd, cle gamle forta lte om ; der 
var ogsaa mange andre uhyggelige Ting rundt omkring. 
Der var hovedløse Mænd, der var »dejn hvida Mærn «, 
som gik rundt mange Steder, saaledes var der en Mand, 
som havde set den i Storedal og en anden ved en Gaard 
oppe i Lande t. Paa Kirkegaarden var der »Læjlam «, og 
ude ved Stranden var der »Næsdævlijn «, der blussede 
paa K lipperne, naar der var daa rligt Vejr i Vente. Ogsaa 
i Havnen var der sommetider noget, ·cler ikke var , som 
det skulde være. Der var en Mand, de r fortalte, at han en 
Nat var ved at »pada Aal« fra Baad i Havnen . Pludselig 
blev Aarerne løftet tre Gange og smækk et haardt ned i 
Toldebommene, og i det samme m æ rkede han, a t han 
havde noget forfærdelig tungt paa Krogen ; h an blev 
uhyggelig ved det, slap Snøren og skyndte sig at ro i 
Land. De t var sidste Gang. han drev Nattefiskeri i Allinge 
Havn. 

Underjordsfolk og T roldtøj blev der fortalt meget om ; 
de holdt til visse Steder, hvo r man skulde være forsigtig 
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med at komme, na vnlig i »Kjerkehajln« og paa Mølle
bakken ( » Tjivahojn«). Der var Folk, som havde været i 
Forbindelse m ed de Underjo rdiske. Saaledes var der en 
gammel Mand, der fortalte, at da han var »Horra «, var 
han engang i Skoven efter Brænde, og han havde faae t 
mere, end h an kunde bære. Han maatte saa laane en 
Trill ebør i e t Hus, m en han skulde levere den tilbage om 
Aftenen, ·da Folken e skulde bruge den næs te Morgen . 
Derfor maa tte han paa Vej m ed Trillebør en igen, da han 
kom hjem m ed Brændet og var træt, og han skulde helt 
op ved Bakkemøllen i Olsker med clen . Men da han kom 
tæt op imod Hullegaarden, kom der en Rytter imod ham; 
de t var en lille Mand paa en s tor Hes t, og han i·ecl lige ind 
paa ham. Han vilde trille udenom , men Rytteren vendte 
rask omkring m ed Hesten og tog fat i Skaglerne paa 
Trilleb øren og reel afstecl m ed Trillebøren efter si:;. Dren
gen var bange for, at han skulde ride b ort m ed den, saa 
han ikke k unde levere den tilbage, m en da Rytteren 
kom til Laagen, hvor Trillebøren skulde ind, satte han 
den og hlev saa pludselig væk. Og det maa jo n ok have 
være t en Underjordisk, m ente Mand en, for det er jo 
umuligt for et Menneske at rid e saaclan med e n T rill e
bør bagefter sig. 

De Underjordiske kunde være ubehagelige paa mange 
Maader; bl. a. v ilde de gerne bytte Børn med Fo lk , tage 
et Menneskebarn og sætte e t af deres egne i Stetle t. Saa 
danne forbyttede Børn kaldtes »Bytijna«, og om Børn, 
der paa en eller anden Maade var underlige eller lidt til
bage, hed de t sig ofte, at det var en »Bytijn«. E n Kone 
fortalte, a t engang hun skulde ud a t flytte deres Ko, 
havde hun sit lille Ba rn m ed i et Sjal , og hun sa tte Barnet 
i Grøften, m ens hun fly ttede Koen, men da hun kom til
bage, sad der to ens Børn i Grøften . Men hun h avde hel
digvis en Staalsjalnaal i det Sjal, hendes Barn var pakke t 
ind i , og saa kunde de Underjordisk e ikke tage hendes 
Barn, før hun tog deres. Der var ikke anden Forskel paa 
de to Børn end Naalen, men det var jo nok til , at Konen 
kunde tage sin egen, og saa gik hun hjem og lod den 
anden sidde i Grøften. 

E t Sted paa Landet var der nogle Folk, der havde en 
»Bytijn«. De fik det Raad, at cle skulde lave e t Baal og 
saa lade, som om de vilde smide Barnet paa Ilden, saa 
skulde den underjordiske Mor nok komme og hytte Bør
nene om igen . Men ·det vi lde Konen ikke gaa med til , hun 
var al tfor glad for sin »Bytijn«. Jeg har senere se t gen
give t fl ere Sagn om Folk, der gør Forsøget m ed det ven
tede Resultat. 

De t var ikke alle, der i lige h øj Grad kunde se de t over
naturlige; der var Folk, som paa dette Omraade h avde 
større Evn er , eller Indbildningskraft vil vel nogle sige, 
end andre. En Kone fortalte mig, at hun havde hør t en 

Præst sige, a t alle de Døde gik rundt omkring mellem os 
andre, v i kunde bare ikke se dem , og de t t roede hun nu 
sikkert paa. De gamle havde ogsaa det Udtryk, at de t var 
ikke alle, der kunde se, m en de, der kunde se, kunde gaa 
af Vejen ; de t var værre, naar man ikke kunde se, for saa 
kunde man komme for nær ved saa mege t og b live syg. 
Derfor var det altid godt at have Staal paa sig, for det 



skærmede for saadan noget. De t hed sig ogsaa, at der 
ikke maatte staa fl ere i en Dør, for saa kunde de u synlige 
ikke komme forbi. Der skulde være Plads til dem, vi ikke 
kunde se. Tog man ikke Hensyn hertil , kunde man risi
kere at blive slaaet skæ v. 

Helt op mod vore Dage er der Folk, som paastaar, al 
de kan se det, vi andre ikke kan se, og det er ikke længe 
siden, jeg har hørt om Huse, hvor der ikke e r, som der 
skal være. Ogsaa yngre Mennesker har haft denne m ær
kelige Evne; jeg har truffe t en ung Pige, der 11ltid saa 
saa m eget om Aftenen ; naar hun fulgtes med nogen, puf. 
fede hun dem fra den ene Side af Vejen til den anden og 
sagde: » Vara jer , I gaa jo læje paa Folk«, men de, hun 
fulgtes med, kunde ingen se. En anden ung Pige saa alti.d 
et Par gamle Folk gaa paa Vejen ved Havet; hun sagde 

til en Nabopige : »De gamle gaar altid h er «, men den 
anden Pige kunde ingen gamle Folk se. 

De1· er jo mange, der mener , at alt saadan noget nok har 
sin naturlige Forklaring, men møder man noget, de r har 
Forbindelse med de t overnaturlige, e r de fleste vel allige
vel lidt underlige til Mode. Da All inge Kirke i sin T id 
skulde ombygges, skulde Arbejdet udføres hurtigt, og det 
var derfor nødvendigt at gøre en Del Natarbejde, bl. a. 
under Alteret, hvor der fandtes en Del gamle Begra
velse1·. Bygmesteren spurgte Arbejderne, om de var 
bange, men der var ingen af dem, de r var overtroiske. 
Bygmesteren vi lde imidlertid prøve at jage dem en Skræk 

i Livet for Spøg, og en Nat, da de va r ved at arbejde 
under Alteret, listede han sig ved Midnatstid ind i Kirken 
og slog tre Gange haardt i Alteret over Jlovedet paa dem. 
Folkene sagde ikke et Muk, men de lagde ' Værktøj et og 
gik deres Vej. Han prøvede paa at ove~tale dem og for
klarede dem, hvordan Sagen h ang sa mmen, men han fik 
dem ikke til at udføre mere Natarbejde i Kirken. 

A. K. 

Studenterne fra Rønne Statsskole 1948 
Kaare Rasmusse n fot. 

Bageste Rælche: Moge11s B ech, Poul Spelling Nielsen , Gu11ver Riis f/ a11sen, Han s Marcher, Carlo I psen , Niels R ot tensten. 
Mellem ste Ræltk e: Jens Hedegaard, Rigm or Lund Koefoed , Flemming Holm, Gu111wr }ons:ion, H erdis Fiil , fla11 s Bo11de Eriksen. 

Forreste Rækhe: Kirsten Nini } e11 se11 , Per I versen, Therese Ha11sen, Poul Erik Philipse11 , Ele11 e Lau. 
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G11m111€ I Eg JWfl C'1ri .~ 1 ;·:u1.;;,h øj i Almi11 rli11!.{ f·11 . J. A. NiPl."f' 11 fot. 

Troldegen, S1;rteUjerg. Ank er. J. t\. N il'IS('Jl fo!. 

Prulri1•/111tr~e11. K offpr~narrl . /11sl.-1•r. J. A. N ie l8r11 fol. 

J. \ . '\il' ll'l(' fl 1'111. 

J U I . I' 1.-1 IJ 0 N \' li 0 !. 11 

Sko v (i Aake r), en ual111i11d e li g smuk og slank E-;. o :~ e l 

Par a f Ege ne i Almindingen, n emlig e 11 af de ga mle E"e 

paa Chris lia nsh øj, so111 alle Almindingsgæs te r kend e r. og 

d en saakaldt r »Frede rik d eu Syvend es Eg«. De nne sidste 

s taar ved Sti en fr a Hote l »J om frubje rget« n ed til L and e

vcje 11 . Den ha r væ1·et sa 111m e n vn ks <' t m e rl e n Bøg; m e 11 

B o gen e r ~aart ud, og Ege 11 e r kun e n trist Res t a f for

d ums S to rhed . Fred e rik VII ska l un de r e t Bes:ig li r r· 

ov re ha,T sk aa r e t sit og G rC\·in de Dan ners NaYn elra.' k i 

T ræ e t ; disse lilev faa Aa r e ft er udsl<'ttr tl e. og e n P lad r 

111 r d F. v n og L. D . h lP V anl1rag t i Sted e t. (E rns l K::.ii1 · 

har fo rta lt he ro m i »Jul paa Bo rnh olm « 19-10, Sidr 31) . 
Saa e r· d t·r nogle Ege. d e·r paa G rn nd af ,·a nsk c·li gc 

\ 'æk stforholcl har f'aael c l mærkeligt U dsee u·dc. DC'l er 

"Tro ldcgr11 « p aa Sor te h jr rg i Aaker. Den e r ik ke aa 

11 e111 at fi n de; 1nen de n no~J c og lt a lv fcmsaarige .l o lr an n es 

Kofoed , tl f' r !tor paa So r te bjl'l·glrnse t, ·~~ ik oYCr S tok og 

te n m ed s to r t e Lethed fo r a l Yisc, h \'o r den s laar. \ ' rd 

den skuld e de r være Ned~an g til »U nd erjord sfolk en e 

og and r l Tro ldtøj: de t skultlc ikke være he ld igt fu r 

Mennes ke r at kom m e d c 11 for næ r . -- Af de a nd re h a r 

nogle faa c l Nav 11 af clc n mæ r ke li ge For 111 , 'cl rre Væk5 L 

ha r ant agt:'l, nemli g »Padd e hatege n « ved :Kø ll er~aard i 
J l;sk e r , »Ka nd e la be rege n « ,·ed Vascb ro i Aa ke: r og 

»Krnb lin gc n « ved Nø rregaa rtl i I bsk e r. E nde lig e r d l' r 

e n R æ kk e freded e Egt> paa K li n ten i samme Sogn . 

* 
A f andre i11te ressanl e Træe r pa a Bo rnh olm kal Ir er 

om tales n ogle faa . Fø r t »J espe rs Bu r k j« ( ".fr pers 

Bi rk «) . 

I siu Bog »Bo rnltol m skc Fo lkemi11d er (1931) fo r1 æ l

le1· fhv. Stal skodoged A. F . V. Seier 0 111 " J esp er Birk , 

fø lgend e: 

»L ig•' ud til J ag tvejc 11 i A lmin d in ge n ikke lang t f ra 

Svan ek e Lantlc,·e j s taa r e n B irk , so rn liæ rl'r Na vne t ,i]e8-

pers Bo rk j.« D e n e r om give t a f Bøgesk ov. For ca. 20 A ar 

t ilbage, d a A fde linge n skulde hu gt!e ige nnem. m æ rke de 

jeg Birk cu til Fældnin~, d a deu begynd te at b li ve to p tør . 

E n ga mm el Skovarbejde r, so m hed .lø r gc;> u Hansen, vild c 

i111id le rt id ik ke fæ lde d e n . 111ed mindre Ir a n Jik u dt r yk k"· 
lig Ordre t il d e l, t h i ckr var , J)ævc l kah « i den , O)( ll\·i5 

lian fæ lde de T ræe t. troc·de Ira n fuldt og- fa s t paa. a l d et 

vi ld e gaa O\l"r i ham og iron· l1 a 111 til K r øb lin g. ·a a ~i k 

.J _ \ . l'\ i1' (; ('1l [111. 



l\ruhli11g<'11 ved \ orregaarr/. //,, /.-t•r. 

I 11/11oddetr11• ved .llarevadgcwrd l\l<' 111 P11.,J;1 r . Ellen ll;11"''" fot. 1929 

/)({ :11.rr I 11lii11tulr-tr(( Srn111 !:i· ,,," J'.I 10. li. P. llolm fo1 . 

]cs1:er., /:Jirl.- , i .·ll111i11di11 ge11. C. A. Jurge11sen fot. 1933 

(.lla11de11 l'ed Hirhe11 ,." 1.-ovriderf\. /:Jr'1111se11). 

] es1wrs Birl.- . 11u lw 11 e11 [{ui11. 
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Det store Valnøddetræ i Svane"e efter de J. A.. Nielsen fot. 

tre strenge Vintres Hærge11 i 8egy11delsen af 1940'ern e. 

Det store V alnøddetræ i Købmand Holsts Hæve i Svaneke. sec fra 
Haven. Før 1940. 

Træet selvfø lgelig Lov til at s taa, og jeg fik følgende 
Forklaring: 

I e t gammelt Hus, de r s tod i Næ rheden af det nuvæ
rende »Solvang« Øst for Tingsted Mølle, boede en Mand 
ved Navn J esper.Nielsen. Af en nu ukendt Grund hæn.-.; te 
Konen sig, og det tog Manden sig meget nær. De t m en tes , 
at han havd e nogen Skyld i de t ; thi efter den Tid gik han 
hver Torsdag Aften t il den omtalte Birk, knælede ned 
og bad en Bøn. Derfor Træet Navn e fte r ham . 

Jørgen Hansen (fø·dt 29. Novhr. 1863) hørte dette a lle
r ede som Barn, naar han gik i Skoven, og dengang var 
J esper allerede død. Jørgen troede, han havde bedt alt 

J U L PAA BORNHOLM 

Tnhs ved »Bierget« i \lestennarie. Svend Schrød er fot . 1947 

Tahs i La11 gedeby, Bodilsher. J. A. Nielsen fot. 194R 

det Onde over i Træet. Derfor skulde Træet have Lov at 
gaa ud af sig selv, saa døde Ondskaben bort. 

Nu i 193..J, e r Træe t gaae t helt ud, og den stærke S torm 
i Februar Maaned knækkede Toppen helt a f. « 

Billederne v iser Birken, m ens den endnu stod m ed 
Lø~ i Toppen, o.g som den ser ud nu, en vissen »Pind«. 

* 
Valnøclcletræer er jo ret almindelige paa Bornh olm, og 

fl ere af dem har naaet en betydelig Størrelse. Det s tø rste 
var indtil de tre strenge Vintre i Begyndelsen af Fyrrerne 
Valnødcleti·æet i Haven ved Holsts Købmandsgaard i 

Svaneke, efter nogles Mening det s tørs te Valnødd etræ i 

Danmark. Men de tre Vintre tog ha ard t paa det smukke 



Træ; endnu har de t en anselig Størrelse, men som Billedet viser, har 
det mistet sin imponerende Mægtighed . 

Ogsaa andre af de bornholmske Valnøddetræer led Skade i de tre 
Vintres haarde Frost . E t af dem, der skal være slemt m edtaget, er 
de n s tore Valnød ved Mareva·dgaard i Klemensk er, som afbildes her. 

Af Takstræer findes enke lte paa Øen. H er afbildes en meget stor 
Taks, der staar - eller i hvert Fald i 1947 stod - ved Gaarden 
»Bjerget« (»Paa Bjerget«) i Vestermarie; den stod n ær ved Stue
huset, saa der var i 1947 Tale om a t fæ lde den . Desuden stod to 
Eksemplarer ved 25. Selveje rgd i Langedeby i Bodilsker. F ru Hjorth, 
den ti.dligere F rue paa Gaarden, som nu bor i Nexø, fortalte, at de 
va r p lantede af en tidligere Ejer af Gaarden i 1807 ; han havde t jent 
sine P enge paa Handel med England og Frankrig under Napoleons
krigene. 

E ndelig a fbildes en meget stor og smuk Navr, der staar ve d Vester
gaa rd i Vestermarie. 

Der maa vel ogsaa have været nogle Brændevinsege paa den nord
l ige Del af Bornholm , men det ligger jo saa lang Tid tilbage, at man 
svarede Skatten paa Hammershus, saa ikke alene Træerne, men 
ogsaa E rindringen om dem er forsvunde t. 

Mon jeg ogsaa i Aar faar nogle Oplysninger om Brændevinsege 
eller andre interessante bornholmske Træer ? 

Kgl. Skovrider J. A. Nielsen og Ingeniør Svend Schrøder i Rønn e 

takker jeg for deres Assistance til denne lille Artikel. 
Ellen Hansen. 

5 /s CARL in memoriam 

Et Skib er et levende Væsen. 
Langsmed den Kyst det befor 
stod der en Stribe af Kølvand" 
der lukked sig over dets Spor. 
Vi mindes det, selv naar det slettes 
og Søen igen ligger blank. 
Langsm ed min Strand er der Kølspor 
af tusinde Skibe der sank. 

Skibe har stævnet fra Kysten . 
Bølgen har aabnet sin Fav n. 
Strandsk vulpet leger med Navne 
paa Skuder, der aldrig fandt Havn. 
Endnu en Dønning kan hv iske 
dunkelt og klagende: ] AR L . . .. 
Men frisk som en levende Smærte 
gaar Bølgen, der synger om CARL. 

Fjærne og fremmede Klipper 
flænged i S tormen dens Bryst. 
Fremmede bar den paa Døds/ ærd -
den hørte dog til ved vor Kyst. 
Skarer af higende. Ungdom 
betroed sin Ungdom til den. 
Og os med den evige Hjemve 
bar den tilbage igen . 

iYll'vr ved Vestergaara i Vestermarie. J. A. Nielsen fot . 

Et Sl~ib er et levende Væsen. 
Og den, der har traadt paa dels Dæk, 
gemm er i sin Erindring 
personlige, levende Træk: 
CARL var den frygtløse, raske, 
et Mandkøn, men drengekaad, 
der selv fo r de spærrede Grænser 
smilende vidste et Raad. 

For den, hvis levende Hjemland 
er blevet Mindernes Land, 
sejler forsvundne Skif?e .. 
endnu langs den kendte Strand. 
] eg ser den med tændte Lanterner 
staa ud gennem Havnens Gat. -
et Stjærnebilled , der slukner, 
mens Skumringen tætner til Nat. 

Chri,~ tia11 S tub-J ørge11sc11. 

J U L PAA B O R N H OL M 37 



Vilhel1n Grønbech 
11 . ./1111i 1111.'I :! I. l11ril J<J IH 

.Mellf'111 de dauske Na' ue. som i d!' sen!'rt' .\ar 'a1 
f remm e. 11aar Nobelprisen ,·a r paa Tale , 'ar o~~aa i il
/i elm Gronbechs. DPL 'ar i hans Al<l<'rdom. hans Hy lranlr 

taget sl ige Dimensioner. Me ns Iran var yngre, lnn tie h an 

!!;anske vist stadig <'n trofast iVIc nigl1 c1L men dPn nir for

hold svis faatallig: den liestod nok m es t af AkadP111ikcrc . 

. -0111 personligt havde været i Kontakt m e <l lra111 . Fo lk . 

·om havde siddet und e r Irans Ka ted e r og lyttet til hans 

l'je ndomm cllgt frodige Forelæsn inger. Som Foreb.•servar 

lra11 e n af tic mest incitcrC'nck. ·vort Univnsitet eje<I P. 

I Ians hlicle, lidt s lorede Stem m e hanh• ikke Rqrejslrin

!.';cn s store Sus, Forlrintlringcrnc hlc, ikke ta!J;d 'ecl tlri

· tig Flugt - tværti111otl: Iran var c11 Vandri111!S111and, cl rr 

ikke skaanede si~ selv o(.\" s ine Ledsagere for Vejens Moj1>. 
11w11 som saa til Gf' 11gæ ld hT'rtc· tlcm alle dem Skonhrcln 

a t kendr. 

Thi Yilhclm Gro nlicclr kunde se o~ lytte paa 1•11 eg<'11 

1 nd trængende ::\Iaade. Hele hans Forfa tterskah er en Van

dring gennem l\lenncskesindets mangfoldigr' rrdrn. Ha11 

t•jede en Evne til ikk<' li lot at forstaa . men at lrn· sig incl 

1 fremm ed Sind. al ge 11opli\'e fjerne Knltnrer 't'd at !:i;aa 

i11d hag dem, ind til det Sinrl, d e udspringrr af - og at 

~ort• sig til ett med dette Siud. lrnacl e i dels A lr11e11111('m1e

,k f' lighPd og dets Egruart. 

Med clisse Forud ætninger skulde VilhC'lm Gr.:mliecl r 

kunue hleYCL en stor Digter. i Stedet hlev han \"idcn

,kahsma11tl. Ilan 'algtr al hygge sin Knlturfo rstaaclsP 

paa et fast Fundament af metodisk A rbejde O[! Lærdom. 

,\fru han nu· en Viclenskalismantl, de r tilli~r var Kuust

nN. lrnadP i sin mærkelig!' f1ulfolingse ' llf' og i s i11 digte

risk lwaa11decle Stil. 

lIN skal ikke gaas ind paa Vilhelm Grø11hecl1s store 

" :~ 11rn11gC's id ecle Forfatlrr kab og dets videnskabelige Be
l ydniug. Det ska 1 hlo t næ n1 cs, at fra Firehindsværket 

Vor Fo lkeæt i O ldtitle 11 «. Ir ans første Bpg bo r tse t fra en 

.• p rogvidcuskabel ig Dok tordispu tats. har han i11d taget e n 

t"C'utral P lads ikke hlot i da~1sk Videnskab. men t illi gr 

i \'Or Aandshistorie. Maaske er han som Skribent og som 

Psykolog ingensinde naacl hojcre end i dette slraaknde 

Forstearhcjde. Drt er unægl.elig ikke noget Værk, som 

111an læse r i en Hængekoje: tlat kræver Arbejde at tilegne 

; ig de t . Vil man haH· et Indtryk af Gru11hcch so 111 Kuns t-

11er, skal nran tagf' h ans lille Bog »Relig ionsskiftet i Nor

den « e ller hans Geu fortælliug af d e gamle nordi ske Gude

·agu - k11 n sl11crisk se t Yirker d is e Boger rndnu stær

kere' <'llll Grcnheehs skonlittcræ re Produktion fra dt' 

-idste Aar. 

1 de 11 forste Periode af sit Forfatterskab ud~a' G røn
hrch fa n Bøµ;er: i lange Perioder Yar ,lian h r lt lav s, mens 

liau arbejde de med Stoffet til sin senere Produktion. Men 

11 avnlig i d e s idste tyve Aar af s i t Li,· n 1r lian en uhyre 

Jl"L P.·IA BOR.\"110!, Jll 
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produkti\ Forfatl!'r; d<'l 1·1u' Værk kom kort pfter d el 

andet. og vidt s1rn·ndle Forfatterskabets Enrner: fra Oltl 
tidc11s Hellas til d,. lyslu· Romantiken» fra Old kris tc11-

domme11 til tle11 lille dauske Pro\'i11sh). 

\'i ll1 elm Grnnhcclr \a lgte VidPnskahC'trs \ 1•j. o.; clPllf' 

\ alg h!C\· afgoren<le. li\ atl lll an o~:<aa ser af hans skøn

litterære For sug fra tle sene re Aar. Det Yc11· ru ti lba:.i;c

trængt knnstncrisk T rang. der her brod sig VPj. og i lram 

Digte (som cftC'r hans egen AnYisniug ikk e ~kal læse s. 

uwn messes paa 5e lv lave tle Melodier) e r der dyb og ægte 

Lyrik. En Roman fm c•n lill<' bornholmsk Dy blev men• 

e n Aflrandliug i Romanform .<' nd e~C'ntli<~ Di.·~ tning . 

Yilh el111 Grnnheclr, der var Allingel:o a f F -:: d$C' I, hav1le 

kun clc første Barncaars direkte Ti lknytning til sinFodeo . 

Sine forstc Skoleaar g ik han i Ro nnc Kommuneskole. 

men i otte Aars Alde ren kom han til .Kobenhavn, og Iran s 

akademiske Livshane gav ham Hjc111 ovre. Alligevel va r 

Slæg tsfolclsPn saa stærk, at den d rC'v ha111 tillragc; han 

c rl1ven ede Slægtens Gaanl, og i d ennr æ~t<· gamle Al

lingeg;aanl inclrcltcde ha11 sin Som m e rbolig, ll\·ortil han i 

mange Aar regc lr11æssigt vrmlte t'ilha·~e . H erfra gik hans 

\' anclri 11 1-1f' r i Na tureu, li vor Iran paa sin t>jcnclommeligf' 

Maade optog Bornholms Hytme i sig; her satl han om 

Afttlt'rne paa BænkPn Yt'd Bindingsværkshusets Gavl. 

med U d sigt O\"Cr Kæmpestrand og Røgeri klippen. og pas

siaredr med de liofastc Folk; mangen gan11nel Alling;c

liskn har paa tlerrnf' \is h ørt spæ nd ende Sag<'r -0111 U d

~raYningcrnc i cl en gamle Orient og om l\I) s tcriC'rne paa 

de fjt•nw Kannihal øe r - thi C'n herlig Fortæller var Vil 

licl111 Gronbccl1. i sin 11111ndtligc Form lig<· saa kl ar som 

ha11 i sin Sf'nere Produktion kunde ,·ære dunkel og uigcu

neml ræ np;e 1 i!J;. 



Der e r ingen Tvivl om, at han følt e sig som Bornho l
mer og følte det stæ1·kt. For at blive klar over d e t , behø

ve r man blot at læse de n Indl edning han skrev til arl'clet 

Bind af »Bornho lm ernes Lan1l «; den kulminerer i tlenne 
Bekendelse : »Jeg kan kun fornemme mit land og folk 
som en 11ri\'ende impuls, som en s tadig inspiration. « Og 

en sto r G læd e gjorde Allinge By ham, da den paa han s 

70 Aars Fødselsdag udnævnte ham til Æ reshor '.;er. 
V ilh e lm Grønbecl1s Indsa ts gælde r d e t fælles dan ke 

Aandsliv, hans videnskabelige Betydning rækker ud over 
Danmarks Grænser. Men Bundetheden til sit Hjemland 

i snævreste Forstand kunde han aldrig bryde og ønskede 

det ikke he ller. Psyko logisk set skal cle t nok v ise sig, at 
han havde T1·æk, der maa forklares som specielt born
holmske. 

Ved Ir ans Død bar Bornholm mistet en Søn, J e r gjorde 
det Ære, og som l1 e le Live t ve,dstod sit sønl ige Forhold 

ti l Fødeøen. 
Christian 111b-] orgensen . 

Paa ]agt efter Helleristninger 

Læg dit Hjerte i Jorden, og du s kal hloms tre ind i 
Himlen, lyd e r en klog Fo rmaning. Og vi st e r det, at den. 

d er m ed æ rlig Hu hengive r sig ti l e t Arbejde, altid føle r 
sit Selv vokse derved . 

I Som me r tabte jeg mit Hje rte til d P bornholmske 
Helle ri stninger, nogle smaa Symbole r og F igurer ind
ltankedc i Sten , a lt id uan selige og anbragt saale<les, a t de 

ikke af sig selv tiltrækker sig ens Opmæ rksomhed. 

J eg cy klede rundt og besaa disse H elle ristninger , og 

naa r jeg kuntle kommc afs tc1l med d e t, tog jeg o gsaa et 
Billede a r dem. 

Mine Ture var ald rig ens, me n altid s pæ n<lende . J eg 

vids te a ld rig, naar jeg tog afstcd, h vor lang T id, d et vi lde 
tage mig at find e drn ønsked e Sten, og jeg vidste h e lle r 

a ldrig, om Ste nens hcmmclighedsful·de T egn s traks v ilde 

vise sig for mi g, e lle r o m j eg sk ulde søge længe. Paa d en 

Maade blev jeg lidL a f en Opdager, m en e 11 Opdager, ri e r 
i lang t de fle ste Tilfællle, naturligv is. kun o pda :;cde , h vad 
andre havde opdage t før mig. 

Til Tid r r s tartede jeg minf' T ure før Daggry. Ef ter 

Kenderes Menin g er de t skære Morgenlys nemlig d et 

bed ste. til Iagttagelse af H e ll eristninge r. Ved saadanne 

Lejligheder ske te d e t da undertiden, at jeg stod paa d e t 
S ted, hvor H elleristningsstenen laa, i de r· Øjeb lik, Solen 

s to d op. Derved blev jeg Opdager paa en ny Maa cle. Jeg 
saa ikk t· andet-, end hvad a ndre h av·d e set. sommetider 

endda mindre, f. Eks. naar G ræs og Mos havde b retlt sig utl 

o vn en S ten og skju lt de Tegn , j eg sku ld e iagttage . Men 

Synet af Soleu. tl e r bes temt hæved e sig over Ho risonten 

Pg- med siur Straal er erobrede 111e re o~ mere af Natten~ 

Domæne, var saa ovcr vælde 11de . a t .i eg ved e<'n tcjlig
hed var li ~<' ved al t r o, a t jeg kun d e forsta a de gam le 

I 11 tle r f's og Israel i te rs Solopgangsly rik. Lige ved . siger 

jeg. For sC'h·fo lgelig forstod jeg det ikke . Det viste sig. 

da jq~ kom hjem og fi k Teksterne se t igr1rnc 111 paany. 

.Men tid viste si~ d erved o.'.5saa , at jeg tl<:'n Mor geu havde 
se t e n ny Sol : nogl'I i Re tni11 :~ a f Tho~er Lar sens s tore 
So ltro ld , 1ler har si11 Morskab i al forl' skikkelig L' Folk 

l1ag Lyse t. 

Det e r ejendommeligt, at de bornho lmske Helleris tnin 
ger ligge r i bestemte Naturomgivelser. De rved s kal ikke 
forstaas, at de ligge t· kønt. Det gør d e langtfra. Me11 d e 

ligger , i Korthed sagt, saa ledes at Ste nen es syd- e lle r os t

vendte Side bæ r e r T egne ne. Stenene selv ligge r a ltid i 

Agerjo rd. 
Undtagne fra den første a f ·disse Regle r er d e Helle ris t

ninger, d e r som f. Eks. »Offe rstenen « i Smaalyngen i 

Pedersker ligger i Nærhed en af gamle Veje e ll e r Vej

luyds, og de Helle ristninger , der er placerede i Vandløb. 

Disse sidste er naturligvis ogsaa Undtagelser fra R eglen 

om, at H e lle ristninger altid skal ligge i Agerjord. Af U nd
tage lser bør endelig nævnes Helleristningerne paa Lille 

Madsebakke ved A llinge. Disse findes, besynde rligt nok. 
paa Klippens nordvendte Sicle. 

At d e bornholmske H elle ristninger saal ed es laa i be

stemte Naturomgivelser, vitls te jeg ikke, da jeg begyndte 
paa mine Ture. H verken Am tmand V edel eller Pe tr r 
T ho1·sen , Jer var vor e bedste K ender e, har i d e res Arbej

d e r givet kla r Besked he rom. Men jeg ha vde en An else 

om. at ·de t forh o ldt sig saaled es. Den svenske Fo rsker 

Oscar A lmgr en havde nem lig alle red e i 1926-27 ud
givet et Værk om Forsta··1elsen af en bestemt Gruppe 

skandina viske H elle ristninge r og deri udtalt som s in For

meninir, at alle sydskandin aviske H e ll e ri stninger fulgte 

bes temte R e15le r for P lacering. Han omtalte d og ikk e 

he ri de Helleristninger. d e r findes i Aaer . 
Men cet er en Anelse, noge t ande t Vish ed . Da jrg 

ø nskede d e t sidste . fortsatte jeg mine Under søgelser, til 
jeg lra vd e se t saa mange Helleristningss ten. at jeg m ed 

Sikke rh e ri kundr sige, a t Almgrens Teori var rigti g, og 

at tlen ogsaa gja ldt Bornh olm. 
J eg fi k t il si ds t paa en pudsig Maade e t U dtry k for 

Rigtigh eden i A lmg rens Teori. F or Morskabs Skyld p rn 
vede jeg i Sommer ved H jæ lp af A lm grcns Regler at ]lt' 

regne. hvor n ye Helleristninger skulde kunne find es. Je~ 
1;aa paa Ko rte t ovrr de næ rmeste Omgivelse r og fa ndt el 

P ar S tc·tler frem, cler for Reglernes Skyld skulde kun11 f' 
~rm t11 l' Helleri stninger. Da j<'g siden eft e rprøvnl r mi.11 r 
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Beregninger vis te det sig, at der de t ene Sted netop fand
tes Helleristninger. De var af den mest almindelige Art, 
vi har dem: skaalformede Fordybninger, og de laa, som 
de skulde, i Agerjord , anbragt paa en Granitflades øst
vendte Side. De var to i Tallet og ret dybe og runde i 
deres Udformning, som man kan se paa n edenstaaen·de 
Fotografi. (Fig. 1 a) . 

Alle sydskandinaviske H elleristninger, altsaa ogsaa 
,·ore bornholmske" er religiøse Tegn. Derfor er de værdi
fulde og dyrebare som Slægtsklenodier , og derfor skal vi 
h æge om dem og værne dem. Som Kunstværker eller blot 
Minder om Fortiden har de meget ringe Værdi. 

Kalder v i derimod H elleristningerne for religiøse 
Tegn, da har vi sat dem i Forbindelse med noget af det 
bedste i Menneskesindet: den evige Higen, Længselen, 
Uroen, denne sære Fornemmelse, der allerbedst lignes 
ved Vinden , naar den suser ind over Skoven og faar alle 
dens Blade til a t vende sig og dirre. 

Og da vil all e forstaa, at det gælder om at bevare, 
hvad vi ejer af Helleristninger , og om at faa oplyst, hvad 
ller maa ske endnu find es af ikke officielt kendte Sten. 

Fig. 1. a. Granitsten li ggende paa Bakkegaards Grund i Ruts

ke r. To fint rund ede og fo rholdsv is cly be Skaalfigurer ses nederst 

t il venstre paa F otografiet. 
S tenen li gge r Øs t for Landevejen mell em Rønn e og Allinge, ca. 

16,4 km fra Rønn e i Vejsv in ge t umiclclelbart SSØ for Mclgaarcl paa 

et Punkt , cl er li gger SØ for Skæ ringspunktet me ll em Landeveje n 
og cl en Vej (Syd for Melgaard ), d er fra K aashy løber mod NØ m otl 

Bakkegaanl, og som skærer Landevejen omtrent i del om talt e Sv in g. 

ij'e;, 
9Q'crrq• 

..-Kaasb<J 

~JP>r 
l!-::::::·::::: ==~ 

84',f,,f e9t:t 

Fig. 1 b. Bakkcg aanls-S ten ens B eligge nh ed ved X . (H elgaar<I 

skal læses ~le l gaard ). 
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Fig. 2. X angiver »Offerslene n«S Pla1ls. Mtr. No. 78 til h ører Ha ns 

Conrad Hansen. Som nedens taaende Skema vise r ligger S tenen p aa 
en Sydskraaning. 

---- Syd 

"ti t:.------
~ 
~ 

Længde i m: 1cm, 2flflm. 

Fig. 3. T værsn it af en Del af Smaal yn gcn, lag t fra Nor.I til Sy1l 

igennem »Offersten en«. »Offerslenen«S Plads e r paa Tegnin ~cn 

a ngivet som el Punkt (0 ) . 

Fig. 4. »Offcrstene1rn se t fra Ves t; Fors tørrel se e fter Fotogra fi i 
torrelse 3 X 4 cm. Paa Stene ns sydligste Side skimter man nogl e af 

cle alminde lige skaa lfo rmcde Ford yhni ngcr. E n s tor skaal fo rm e l For

d ylrni ng paa sa mme Side t ræ der t ydeligt frem. Man faar Lyst til at 

kal1l e den e t Vievandskar, naar man se r, hvor hyppig t og v illig t den 

opsamler R eguv,md e t, og desud en ved, a t vo re Forfæd re k unde ti l

tal e Regnen som : »du he ll ige Regn, de r gor os a ll e vaadc« - ! Men 

1nan n1 o dstaar s ine };'ris teiser. H ulnin ge n kan jo li ge saa go dt være 

hestem t til al opta ge Blod og Øl son1 R egnvand, og b aade B lod og 

Øl kunde være he lli ge. 



Fig. 5. Gangst en i Øleaa , Pedersker. Forstør r else e fte r F otogra fi i 

Størrelse 3 X t!. cm. Paa cl en 3. S ten se t fra v enst r e ti l høj re, omtr en t 
mid t i B illed et, ses en H ell eristning, d er har F orn1 som en lan g, l ige 
Streg. Man ka lde r den sædvanligvis, men sikkert me <I Urette, e n 

Sli beren<le,, ide t m an h ar troet, at vore Forfædre s leh deres Sværd i 

Sten en e. Uistninge r a f denne Art forekommer ifø lge mege t om
hyggelige Undersøgelser af den svenske Forske r Henrik Mnnthe 
o f te i Nær heden af Va nd. De tte gæld er, saa vid t jeg kender For

holdene, ogsaa de Slibe ren der , vi ved h ar være t e lle r en dnu findes 
paa Bornholm. J eg tror - men jeg ved ikke, selv om de t vilde 
væ re le t for mig at angive Grun de - a t de l mærkelige T egn er et 
Udt r yk fo r no gle af de t strømmen.le Van ds Egenskaber : <le t e r 
kvægnæ rend e, skahende, l ivgiven de og bø rn e rigt. 

Necl enstaacncle Skitse (Fig. 6) viser Gan gs tenenes nøjagtige Be
li ~gen h etl. 

Pedersker 
Poulsxer 

Fig. 6. X angiver Gangs tenenes Beliggenhed . De l igge r om trent 
midt mell em Borggaarcl, Pederske r, og Bukkegaa r<l, P oulske r, og, 
som m an vi l se, egen tlig i Poulsker. 

Fig. 7. Fotogra fi og Forstørrelse fra Ri stni ngerne p aa Li lle 
Ma clsebakk e ved Alli nge. Man ser 1) neders t paa Bille<le t c l 

stor t Hjulkors omgivet a f Skaale og m ed lire Skaa le anbrag t i Je 
fire Cirke ludsn it, som Ko rse t da nn er, og 2) oven fo r d ett e H jul
k ors Grund linje rn e af en Skibsfi gur, de r (for e lle r agter ) fører e t 
l ill e H julko rs. Delle stemmer ik ke med Ve<l e ls Skitse af Ristnin
gerne p aa Li ll e Madsebakke i fø rste Bind af h ans Bog om Born
h olms Old ticlsmi nd er, men da jeg ha r iagttaget Lill e :Madseh akke-

Ristn ingern e paa 11 æs l.e 11 a lle T ide r af Dagen lige fra d en Liclligste 
Morgen ti l sen Aften og a ltid er komm et til sam me R esul tat, maa 
jeg tro, a t Ve<le l h ar Ure t. 

Fig. 8. Skaa lfi gure r fra <l en ves tl igs te Side af Ll. Mad sebakke. A ll e 

Skaalfigure r, der ses p aa Bille ti e t, med Uncltagelse af den sydligs te, 
va r dæ kked e af Mos, de r fra Revnern e mid t i B illedet b redte sig ud 
ove r dem (Somm eren 1947). 

Fig. 9a og 9b. Gra

nitsten med Skaa l
figure r i Veste ri11 a· 

ri e, beliggen de SØ 
for Ve jen mell em 
Rø nne og Aarshall e. 
ca . 7 km fra Røn ne. 
S ten er~ l igger Ves t 

fo r Stensgaarcl tæ l 
ve·d en Grusgrav. 

Dens hojesle P u nk
te r er d æk kede af 
Skaa lfigure r af veks
lende Størrelse. -
Stenens Overll atle 
sk raaner stæ r kt mod 

Syd. 
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Fig IO. T værsnit af en Del af Vcs te rn1a r ie, lag t fra Nord til Syd 

ige nn em den om talte S ien. S tenen er paa Ske mae t a ug iYe t med et 

Pnnkt (S), man hemærker, at d en ligger paa e n Syd skraaning. 

Fig 11. Skitse, der viser Vcste rmarie-Ste nc ns P latls. Stenen er 

be tegn e t ved X . Den punkte re de Vej læugde a liutles ikke afsat 

paa Ceneralstahens l\laa lehor<lshlatl :i~3-J.. 

} a11 Nielsen. 
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I Enrum 

Naar Blodet ebber, Kinden graaner, 
og·Haanden svigtes af sin Kraft , 
da vogt dig, at du ilcke haaner 
dig selv for Skæbne, du har haft, 
fordi du ofte blev den Lille 
Mand imod Mand mod den og hi11 , 
og Vinen ved den Stores Gilde 
blev skænlcet ædlere end din. 

Naar Stedet, hvor du engan g leged', 
er alt for fj ernt at naa igen, 
og k ære V enner, du har ejet, 
er under Muld og faret hen, 
naar Eng og S lcov er blevet Minder, 
og du skal aldrig mere gaa, 
h vor Ørreden i Springet skinner 
og bryder S trømmen opad Aa, 

vær ikke da som bitre Daarer, 
hver med sin Klage let tilf als, 
husk hende, som i Smil og T aarer 
i Sorger faldt dig om din Hals! 
du har jo in tet du kan rette, 
du vaagned', virked' lidt og sov, 
nej, drist dig ikke til at sætte 
dig op mod Evighedens Lov. 

Husk gamle »Tro/ ast«, husk din Sl.ygge : 
de vilde altid m ed i Sol 
og blev hos dig i A ft enhygge 
med Lampeslcæret om din Stol, 
og før du lclædet hvid maa bæres, 
maa bæres - ikke til din Daab, 
men for i Mulmet at fortæres, 
bed rædde Sjæl om Mod til Haab. 

} ul. Heiii. 

\ 



Professor Dr. med. 

Carl Sonne 
16. April I 882 - 3. Juni 1948 

Carl Sonne døde den 3. Juni i Aar i Svaneke. Der er 
noge t symbolsk heri. Svaneke var blevet Hjembyen for 
h am, den By, han søgte til i de Ferier, han kunde unde 
sig fra sin travle, opslidende Virksomh ed. For snart 
mange Aar siden erhvervede han et gammel t Bindings
værkshus paa Møllebakken Nord i Svaneke med vid Ud
sigt over Hav og K lippekyst og Byens røde Tage og ind
re ttede det til Sommerhus. Her føl te han sig hjemm e, her 
hvilede han ud og samlede Kræfter til nyt Arbejde. 

Ogsaa under sit Ophold i Sommerhuset sidste Fpraar 
syntes h an at komme til K ræfter igen efter en Svækkel
sesperiode. Den sidste Dag, han levede, var han ude ~ 
Nordskoven og fandt her en ejendommelig Bjergfyr, som 
han syntes burde fotograferes. Han startede sin Bil, kørte 
efter Byens Fotograf og fik taget den her gengivne Plade, 
hvor man ser det sidste Billede af Carl Sonne. Faa Timer 
efter sank han sammen i sin Stue og var død. 

Carl Sonne var ikke født i Svaneke. Hans Far var Køb
mand i Allinge, men døde ung, og h ans Mor flyt tede cla 
til Svaneke me'd sine Børn. Carl Sonne var den Gang 
4 Aar, og nu blev Svaneke for R esten af Livet hans 

Hjemby. 
Carl Sonne arbejdede sig vid t frem . Hans lægeviden

skabeligeArbejde m ed Dysenteri gjorde hans Navn kendt 
ogsaa uden for Landets Grænser. H erhjemme blev han 
en anset og elsket Professor ved Universitete t og Over
læge ved Rigshospitalet. Paa hans Hospitalsafdeling var 
der det smukkeste Forhold m ellem ham og Afdelingens 
Læger og Sygeplejersker, og Patienterne satte stor Pris 
p_aa ham. Det var h ans Optimisme, hans lyse Sind, hans 
Menneskelighed, der prægede al hans F ærd. 

Da man efter Generaldirektør Michael Koefoe ds Død 
1940 ønske de Professor Sonne til Formand for »Natio
nalforeningen Bornholm« i København, paatog han sig 
Hvervet. Alt bornholmsk laa ham paa Sinde, og han følte 
en Opgave i at hj ælpe til at bevare det typisk bornholm
ske fra unødig Ødelæggelse og i at være med til a t sprede 
Kendskab til bornholmske Forh old. Da Foreningen Sva
nekes Venner stiftedes 1944 m ed det Formaal at ar bejde 
for at bevare Svaneke Bys værdifulde Ejendommelig
heder , paatog han sig ogsaa her a t være Formane!. Han 

fø lte det so m sin P lig t at yde den Hjælp, han kunde, for 
a t bevare den By, han holdt saa m eget af, fra at blive 
udsat for skæmmend e Bebyggelse eller andre lndgre:i i 
dens overleverede, særpræge de Byggeskik. Han havde 
haabet at blive mødt med Forstaaelse af sine Bysbørn, 
og de t var ham der for en Skuffelse, at saa mange betra:;
tede Foreningen so m upaakrævet og stillede sig ufor
staaendc over for dens Betydning. Stadig blev· han dog 
paa sin Post som Formand ; hans Optimisme dikterede 
ham at arbejde videre paa sin kære Ø's Vel. 

Alle, der har kendt Carl Sonne, vil bevare Mindet om 
denne gode Bornholmer som en fin og hjertelig P erson-
lighed. Th. Lind. 

Joh. flammer fot. 
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Portrætter af kendte Bornholmere 

Andr. Chr. Holm," 4. Novbr. 
1866-6. Oktbr. 1947. Skibs
fprer, •Kastor• af RØnne. 

.Emil Olsen, 19. Apr il 1881-
22. Oktober 1947. Toldvagt
mester. Rønne. Dbmd. 

Ove Elberg, 25. J uni 1862-
3. Nov. 1947. Konulent i Bh. 
landØk. For. - 1913. D irektør 
f . Landbo- og Husmandsfor. 
FrØsalg i Roskilde - 1933. 

TU T, PAA ROR N HOLM 

afgaaet ved Døden i Aaret 1. Okt. 1947-30. Sept. 19Ll8 

Hans Mathias Kofoed. 4. No
vember 1867-9. Oktbr. 1947. 
B ygningssnedker, Allinge . 

Marius A. Kofoed, 29. Juni 
1862- 30. Oktbr. 1947. Gaard
ejer, Lillegaard , Poulsker. 

Anton Kjøller, 14. Dec. 1856 
-8. Nov. 1947. Gdr" Ellesgd " 
Østermarie . Amtsraadsmedl., 
Sogneraadsformd .. R. af Db" 
Dbmd. 

Anders M. L a rsen , 25. April 
1870-9. Oktbr. 1947. Gaard
ejer, V . Kirkebogaard. B o
dilsker. 

Niels M. Hedegaard, 6. Jul i 
1892- 2. Novbr . 1947. Skole 
inspektør, Aak irkeby. For
m a nd for Bornholms Bold
spil -Un ion. 

Janus P . Jensen, 1. Juni 1868 
-14. Novbr. 1947. Gdr ., San
degaard, Østerlars. Inspektør 
i Østift. Land-Hypotekfor
ening. Aakirkeby. 

Georg Nielsen, 7. Aug. 1875 
-14. Oktbr. 1947. Fiske hand
ler, Listed. 

J ens T ylvad Andersen, 17. 
Aug. 1867-2. Novbr. 1947. 
Mejeribestyrer, Gadeby : B e 
styre r for Dis kontobankens 
Afde ling Østermarie . 

L. P . Olsen, 12. Maj 1874- 26. 
Novbr . 1947. Gdr " Sædere
gaard, Klemensker, Sande
mand, Ritmester . R. af Db. 



K r. Math ias Han sen , 26. Juni 
1875-27. Novbr. 1947. Sme
demester, K æmpesmedien. 
Vestermarie. Formand i Ud
marksbestyrelsen. 

O. A. Nielsen, 3. Aug. 1880-
17. Decbr. 1947. Amtsskole
konsulent . F ørstelærer. K ir
keskolen, Østermarie 1913-
1947. 

Martin Peder sen , 3. Juni 
1870-30. Decbr. 1947, Bade
mester, Rønne. 

J . M. J en sen , 2. J an. 1866-
15. J an. 1948. T oldassistent i 
Svaneke, H asle og Allinge. 
Toldforvalter i Stubbeko
bing og Holbæk. R. a r Db. 

J. Jonsson, 3. Januar 1871-
28. Novbr. 1947. Skræderm" 
Rønne. Byraads md. 1921-43. 
F orm. for Rønne Afholdsfor. 
og Bornh. Afholds-Kreds. 

Alf r ed Bidstrup, 17. Marts 
1882-18. Decbr. 1947. K gl. 
Vejer og Maaler. R ønne. 
R. af Db. p. p . 

Andreas Lund, 11. Oktober 
1874-1. Januar 1948 . B an..'<
boghold er i Bornh.s Diskon
tobank 1903-41. 

Ole H. K . R pm er , 27 . Febr. 
1868--20. J an. 1948. Handels
gartner i Svaneke. 

H. J . Hanse n , 20. Febr. 1860 
-4. December 1947. Grosse
rer i R ønne . 

Ellen Son ne, 16. D ecbr. 1893 
- 18. Decbr. 1947. Afdelings
sygeplejerske, Bornh. Amts
sygehus. 

Chr. Elle bye, 31. Decbr. 1869 
-2. Januar 1948. G aardejer , 
Søgaard, Vestermarie. Sog 
neraadsforma11d , Revisor. 

O. M. Plum, 29. Marts 1869 
-22. Jan. 1948 . Skibsfører, 
•Klara Marie•. Skibsmægler 
i Rønne 1918-38. 

Oskar Ander sen , li. J uli 
1883-4. D ecbr. 1947. Gaard 
ej er, Bjerregaard, Østerlars. 
Slagtermester, Østerlars. 

N. c. Kofoed, 21. Maj 1876-
20. Decbr. 1947 . V iktualie
handler. R ønne. Inspektpr 
v. R pnne Teater. 

Joh an Ol sen , 29. Aug. 1876 
-13. Januar 1948. Fisker og 
R øgeriejer i Tejn og Allinge. 
søndagsskolelærer . 

Hans Pedersen, 23. F ebruar 
1895-25. Januar 1948. Red
aktionssekretær v. •B ornh. 
T idendec 1. Novb r. 1917-
1. Jan. 1940. Reersø. 
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Kristian Holm, 28. Aug. 1866 
-29. Januar 1948. Fisker og 
Avis bruger, Bplshavn. For
mand i BØlshavn 1906-42. 

Jens Antoni Kjøller, 1. Juni 
1880--10. Marts 1948. Papir
handler, Allinge. 

Harald Blem, 18. Jan. 1879---
27. Marts 1948. Gaardejer, 
Soldatergaard, Aaker. Kre
ditforeningsrepræsentant, 
RØnne. 

K . A. Lund, 8. Aug. 1866--
25. April 1948. Gaardejer, 
Ingemarsgaard, Rutsk er . Di
r ektør i Hasle Bank. 

J U L PAA BOR tYHOLM 

Chr . Dam, 23. Januar 1883-
18. Februar 1948. Bygmester, 
Rønne. Byraadsmedl. Kirke
værge. 

Søren Nielsen, 27. Marts 1871 
- 11. Marts 1948. Forvalter, 
Rønne. Deltog i 2. Ekspedit. 
til Grønland. Fortjenstme
d aljen i s ølv. 

Absalon Kofoed, 14. Septbr. 
1868-2. April 1948. Gaard
ejer, Munkegaard, Poulsker. 
Sogneraadsformand. 

H. P. Bidstrup, 27. April 
1878-30. April 1948. Bestyrer 
af Andelsbanken i Rønne 
1920--27. 

Hans Andreas Marcher, 14. 
Aug. 1889-20. Febr. 1948. 
Gaardejer, Spidsegd ., Pouls
ker. Amtsrevisor. Sogne
raadsmedlem. 

Karl Thorsen, 20. Marts 1879 
-22. Marts 1948. Arkitekt, 
Lokalhistoriker, Rønne. 

Hjalmar Hjorth Ipsen, 
1. Marts 1884-10. April 1948. 
Sparekassebestyrer, Allinge. 

Jens Hansen, 19. Decbr. 1874 
-a. Maj 1948. Gaardejer, 
Sdr. Stensebygaard, Bodils 
ker. Sogneraadsmed.lem. 

N. M. Christiansen, 29. Sept. 
1861- 28. Febr. 1948. MØile
ejer, Klemensker. 

Niels Peter Andersen, 21. 
Juli 1877- 24. Marts 1948. 
Avlsbruger, >Thomsensmin
de•, Vestermarie. 

Carl Chr. Jacobsen, 2. Marts 
1859-11. April 1948. Sogne
præst i Østermarie 1914-29. 

Ahlman Kofoed, 18. Maj 
1875- 15. Maj 1948. Trælast
handler, Rpnne. 



Nikolai P . Bech, 12. Maj 
1875- 16. Maj 1948. Købmand 
i Snogebæk. 

H. 0. Espersen, 2. Marts 
1915-7. Juni 1948. Bogbin
dermester, Rønne. 

Jens Funch, 22. Oktbr. 1860 
-24. Juni 1948. Avlsbruger, 
Poulsker. Formand f. Pouls
ker Husmandsforening. 

Anton Andersen, 28. Juni 
1855- 13. Juli 1948. Avlsbru
ger, Ga mmelbro, Aldersro, 
Østermarie. Sogneraadsmed
lem. 

Peter Kreutzberg, 30. Juli 
1871-19. Maj 1948. Statshus
mand, • Skovfryd• , Nyker. 

Berger Pedersen, 18. Maj 
1889--11. Juni 1948. Meto
distpræst i Rønne 1924-30. 

Hen ry Andersen, 15. Novbr. 
1896-2. Juli 1948. Boghand
ler i Aakirkeby. 

Osvald P. Knudsen, 5. Aug. 
1899- 19. Juli 1948, Overpost 
assistent, Rønne. Formd. for 
K . F . U. M.s Idrætsafd ., Fmd. 
for Bornh . Tennis-Union. 

Nikolaj Sommer, 12. Juli 1874 
-22. Maj 1948. Viceskolein
spektør, Kirkeværge, Rønne. 

Martin Kofoed, 18. Juli 1893 
-18. Juni 1948. Avlsbruger, 
>Nybo• , Aaker. 

Peter Gram , 16. Novbr. 1877 
-12. Juli 1948. SkotØjshand
ler i RØnne. 

Jens Ludv. Pedersen, 4. Maj 
1876-23. Juli 1948. Første
lærer, Rutsker nordre Skole. 

Jens Georg Sommer, 10. Ok
tober 1877- 1. Juni 1948. Pro
prietær, Kaasegaard. Ibsker. 

Georg Malmer, 9. Aug. 1884 
- 18. Juni 1948. Toldforvalter 
i Allinge 1929-32. Toldkon
trolØr i Nakskov. 

Math. Almegaard, 29. Marts 
1866-13. Juli 1948. Rentier, 
>Bjerget<, Østermarie, >Brej
dablikc i Knudsker. Rønne. 

Steingrimur Matthiasson, 31. 
Marts 1876-27. Juli 1948. 
Læge i Nexø 1937-48. 
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Siniu s Marcher, 11. April 
1882-30. Juli 1948. Avlsbru
ger, Mpllebo, Poulsker. Sog
neraadsmedlem. 

Carl M. Dich, 27. Septbr. 
1893--4. Septbr. 1948. Smede
mester, Klemensker. Formd. 
for Bornholms Amts Skytte
forening fra 1935. 

Georg Lett, 14. Marts 1879-
13. Aug. 1948. Højesterets
dommer. Amtsfuldmægtig i 
Rønne 1902-13. 

Jørgen Blem Bidstrup, 11. 
Febr. 1887- 7. Septbr. 1948. 
Dir. for Østre Jernstøberi, 
R ønne. Fmd. for Dampskibs
selskabet af 1866 fra 1939. 

Anthon Jensen, 14. Novbr. 
1868-13. Aug. 1948. Gaard
ejer, Hjortegaard, Pedersker. 

Anthon Hansen, 26. Maj 1875 
- 15. Septbr. 1948. Avlsbru
ger, • Vedbyvang•, Olsker. 
Sogneraadsmedlem. 

Mathias Madsen, 2. Marts 
1866-28. Aug. 1948. Avlsbru
ger, Svaneke. 

E. w. Johnsen, l. Jan. 1886 
-21. April 1948. Kunstmaler, 
Krukkerenden ved Rand
kleve. 
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Harboe Jensen 
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J:, Hjorth)s Terracottafabrik GRUNDLAGT 1859 

Sølvmedaille: Altona 1869, London 1870 

BORNHOLMSK STENTØJ 

OG FAJANCE 

Guldmedaille: N ew Orleans 1884, Bruxelles 1910, Gene 1912, San Francisco 1914, 

Barcelona 1929 (Grand Prix), Bruxelles 1935 (Diplom d'Honneur) 

BORNHOLMS 

MARGARINEFABRIK 
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i Guld og Salv 
AKTIESELSKAB 

Kunstgenstande 
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Ure og Bri ller 

LILLE TORV 'Ttlt/011 Rom1t 319 
T elefoner 219 - 109 
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Skrædderlaug, yder 
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!!!!!j!!!! 
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St. Tor l'tgade 

1{__ø1111e 

Gælder det en Ra
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gaar De ikke forkerc 

hvis De henvender 

D em til os - Kun 

gode Mærker haves 

T elefon Ro1111 t 740 

13ornhohns V ærktøjsnzagasirL 

VALD EMAR LA R SEN ~ MATH. NIELSENS EFTF. 

Telefon Rønne 327 

Cederblad 

fører 

Julens Blomster 

i største Udvalg 

Vi ekspederer Ordrer 

overalr i Verden, indg iv 

Bestilling i god Tid 

Se 1'0re Vi11c/11er 

Cederblad 
BLOMSTER 

Ro1111e . Tele/011 1092 



Vi trykker alt! 

.(ige fra Visitkort 

til store Værker .. 

COLBERGS EFTF. BOGTRYKKERI 

Ronne 

Telefon 907 

HARALD ANDERSEN 
Herre-

ekvipering 

* 
St. Torv 

lste Klasses 
Rn1111e 

Paalæg 
Telefon 350 

Fineste 

Selskabs-

Smørrebrød 

Konserves 

v. K. Mortensen Sc. Torvegade . Telefon Rønne 359 ALTID FØRST MED NYHEDERN·E 



BORNHOLMS 
DAMPVASKERI 

vasker alt -

og for alle 

Teaterstræde .......- Rønne .......- Telefon 9 

1•a1·li:er ('~·ldN1 

i Anto.:•Natr·ah•n 

D er er Garanti 

for den! 

Cykle-Reparation 

1 sce Kl. s Arbejde 

Es so-Service 

Station 

V. Schmidt T ete/0 11 Ro1111 e 606 

'De kommer 

ikke 

uden om 

V ævestuen 

Sofie Anker snellemark. Ronne. Telefon ss4 

OG ANDRE 

GODE 

MÆRKER 

PARFUMERIET 

Ll. Torv 2 • Karen Ma rch er 
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I 
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ne og ~eerrervning - ~ne- / 

er Sbønhedsprcepereler ro. 

K. Ottesen 
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Kryscalgade' Nr. 22, Rønn~ 
f 

Telefon Nr. 912 .. · 
.,<:' 

I 
' 

;,----~ 
. 11 . ,./1' 

i .: 

,., 

V armt 

V and 

hele Aaret 

Har De Centralvarme. saa savner 

De utvivlsomt dec varme Vand 

om Sommeren. Ved De, at for en 

ringe Udgift kan De faa dette 

Savn afhjulpet? Har De ikke Cen

cralvarme, kan De alligevel faa 

inscalleret ec selvscændigt Varmt

vandsanlæg med Gasfyring cil Bad, 

Kokken og Haandvask, ogsaa vel· 

egnet til Restaurationer, D ame" 

frisørsaloner og Tandlæger. -

Det koster ikke saa meget, som 

De cror! Kender De den store 

Fordel ved Gas-Vaskekedler? -

Renligt, nemt og behageligt. En 

Storvask koscer kun mellem 50-

100 Øre. - Udførlige Oplysnin

ger og Tilbud uden Forbindende. 

K. E. Hansen 
S1t11mradt, Ttltfon R4nnt 491 

Blikkenslager 

aut. Gas- og Vandmester 

Flytte- og 'Transportforretning , l _ 1
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K ascanievej 6 Privat : Søndre All~ 5 Telefon 788 Pakning og Opbevaring af Møbler 



Kemisk 

Tøjrenseri 

Skræderi 

Franks Renseri !'.Frank ,1108'111"' 

Ser. Mortensgade Nr. 12 - Telefon Rønne 615 

\ 

Bornholms 

Spare- og 

Laanekasse 

HOVEDKONTOR I RØNNE: 

Telefon 20. Kontortid fra 9 - 12 

og 2-4. Lørdag fra 9-12.30 

AFDELINGEN I ALLINGE: 

Telefon 54. Kontortid fra 9 - 12 

og 2- 4. Lørdag fra 9 - 12.30 

Værdipapirer modcages ti l Op

bevaring i aaben D epor 

BOXER UDLEJES 

Indskud modtages paa 6 Maane

ders Opsigelse og paa alminde

lige Sparevilkaar 



Autoriseret 

Fremtiden 

siger 

FORD 

T elf. Rønne 803 - 804 . Nexø 21 

Forsikringsaktieselskabet 

NYE DANSKE 
AF1864 

Skadeforsikring 

Livsforsikring 

Afdelingskontoret i Rønne v/ Distriktschef H. C. Andersen . St. Torv . Telefon 545 

Agenturer i de bornholmske Købstæder 
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~Vin-
og Cigarforretning 

har alle kendte Mærker 

i Vine, Spirituosa, 

Cigarer og Cigaretter. 

Stort Udvalg i Piber 
H.H.LAU 
S1 Torvtgadt 3, Ronnt 

'Ttltfon 706 

C ]. 'Didriksen 

BAG ERI 

COND ITORI 

OG CAFE 
S11ei/e111ark 4 3 

Ronne 

Telefon 242 

cAlle Deres Bankforretninger udføres hurtigt og sikkert af 

HANDELSBANKEN I RØNNE 
Filial af Aktieselskabet Kjøbenhavns Handelsbank 

Aktiekapital: Kr. 50.000.000 

Reserver: Kr. 53.000.000 

St. Torv 12, Rønne ;_ Telefon 11 3 

Banktid: 9 - 12 og 14-16 

Lørdag 9-12,30 



L 

AXEL SØRENSEN 

Elektro-Installatør 

R ØNNE - TE LEFON 569 

HUb 

HORES 

Efter Nyrescaureringen er Rø1111t lvl i11io111· 

hotel et af Landets smu kkeste Missions

hoteller med n forsce Klasses Senge med 

Springmadrasser. Paa hver Etage forefindes 

Brusebade, og paa alle Værelser er der 

Yalelaase og lydlost Kaldesignal. 

Selskaber modtages til Kaffe og mindre 

Spisnrnger 

Rønne Missionshotel 
P. Rostkjær, Gro111ugadt 17 . T tltfo11tr 386 og 387 



Kvalicecsmæssigc er N IPU Kontormøbler fremstillet 

af de bedste Materialer, ligesom Kundernes Syns

punkter i Forbindelse med vore Fagfolks Erfaringer 

er lagt til Grund for Fremstill ingen. 

Eneforhandling af NIPU Bygge-Møbler for Bornholm: 

(olbergs 13oghandel 
Fuldstændig K ontorforsyning 

RØNNE TLFR. 122 1 0 2 2 St 1·or U.luilling 
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Bornholms Maskinfabrik 
I 

Ved Anskaffelsen af en ny Ovn eller Kamin vil der alcid være fordelagtige ae vælge en af vore Typer. 

Scøbegodset er ekstra svært og solidt, og vore bekendte runde Magasinovne holder 25-40 Aar uden 

væsentlig Vedligeholdelse. - Vore firkancede O vne og Kaminer er forsynet med patenterer brændsels

bespar.ende Ristesystem saaledes at Brændselet udnyttes til det yderste. Desuden fremstiller vi Komfurer og 

alt forefaldende Bygningsstøbegods. - Til vore O vne kan De altid faa Reservedele til rimelige Priser. 

Telefoner: Ronne 140 & 534 



Big Ben har ægte 14 karat guldpen 
med iridiumspids. Der er 30 års garanti 
mod slid på guldpennen og fabrikat i
ons~ej l. Big Ben er ikke alene usæj-
vanlig holdbar, den er samtidig smuk 
og falder let i hånden. Når De k< ber 
Big Ben, køber De på een gang < en 
bedste pen og den bedste julegave. 

~OLBERGSBOGHANDEL 

Største Fyldepen n e/ager og eneste Fyldepenne -Specia lvæ rksted paa Øen 

RØNNE 


